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Rusijos kontr-revoliucija nuslopinta

Stabdo maisto vežimą 
Rusijon

GĄSDINĄ WASHINGTON© 
PONUS.

Washington, rugs,. 18 d. — 
Kadangi Rusijoj socialdemokra­
tai didžiumječiai vis 
pradeda įgauti valdžioj 
tai musų kapitalistinės 
atstovai baimijasi, kad 
ve tą galę, nepadarytų “atskiros 
taikos“ su Vokietija.

Dabar Washingtone eina svar- 
’ stymas, siųsti R,usijai daugiau 

finansinės pagalbos ar ne.
Amerikos diplomatai sako, 

jiems labai “linksma“ esą, kad 
Kerenskis paskelbė respubliką; 
bet taip Amerikos, taip talkinin­
kų diplomatai dejuoja, kad Ke­
renskis perdaug davęs galios 
bolševikams.

Visas diplomatų pasitikėjimas 
dabar yra sudėtas į rankas Dar­
bininkų ir ' Kareivių Atstovų 
Tarybos konservatorių (atžaga­
reivių) elementų ir ^kadetų, ku­
rie, vienok, pastaruoju laiku 
po ekstremistų (bolševikų) 
galėti.

daugiau 
iritakos, 
valdžios 
jie, įga-

ta- 
ap-

PRIEŠ SPAUDOS LAISVĘ.
Washington, rugs. 16 d. — 

Federate Jungtinių Valstjų val­
džia ne juokais pradėjo spaudos 
laisvės aprubežiavimą. Pačto vy­
riausybė jau uždraudė siuntinė­
jimą apie dešimties socialistinių 
leidinių. Vienok tuomi, mato­
mai, jinai nepasitenkino. Pačto 
cenzoriai dabartiniu laiku užsi­
ėmę “studijavimu” da apie širm- 
to socialistinių ir radikalių lei­
dinių. j

“New York Times“ korespon- 
rentas, gavęs leidimą įeit į vy­
riausio pačto cenzoriaus Lamaro 
kabinetą, tvirtina, kad visas di­
delis kambarys užverstas laikra­
ščiais, savaitraščiais, žurnalais ir 
nužiūrimais lapeliais. Visas štai 
bą$ tarnų užimtas iėšfcojime 
‘negeistinų“ frazių, atsišaukimų 
ir pranešimų, kurie tuose leidi­
niuose randasi.

Pasak 
žmonių, 
čiams ir 
rymas.

EX-SOCIALISTO “ARGU­
MENTAI“.

Subatoj rugs. 15 d. New Yor­
ke buvo surengtos gompersinės 
“Darbo ir Demokratijos Sąjun­
gos“ prakalbos. Vyriausiu to 
vakaro kalbėtoju buvo ex-socia­
li st as ir narys rusiškos misijos 
Ch. E. RusselL

Kalbėtojas kalbėjo apie 
davingą veikimą“ Anierikos 
cialistų Partijos ir Liaudies 
rybos. Niekino senatorių 
Follette ir kitus senatorius, 
tavusius prieš karę ir ant pabai­
gos pasakė, kad, jeigu “kramo- 
la“ nebus aš šaknų išrauta, tai 
karė užsitęs da daug metų ir 
Jungtinės Valstijos turės paau- 
kot keletą milionų savo piliečių 
gyvasčių.

Tik bereikalo Ch. Russellis sa­
vo kalboj vadino save socialistu. 
Jis jau seniai tapo darbininkų 
klesos išdaviku ir su socializmu 
jis daugiau negali turėti nieko 
bendra.

arti to dalyko.^ stovinčių 
visiems tiems laikraš- 
žurnalams gręsia užda-

“iš- 
So- 
Ta-

agi-

STREIKŲ BANGA 
* STREIKŲ BANGA JUNGT. 

VALSTIJOSE.
. Washington, rugs. 13 d. — 
Streikų banga Jungt. Valstijose 
kyla. Dabartiniam laike, viso 
streikuoja apie 175,000 darbinin­
kų, tiktai didžiosiose dirbimo 
įstaigose. Mažesnėse dirbtuvėse

• po visą šalį taip-pat streikai 
viens po kitam kįla.

New Yorke streikuoja 10,000 
laivų statėjų ir 20,000 siuvėjų.

< San Francisco streikuoja 25,- 
000 laivų statėjų ir 3,000 gatvia- 
karių darbininkų, ir 
talo darbininkų.

Seattle streikuęja 
statėjų.

Butte, Montana, 
15,000 kalnakasių. Kentucky ir 
Tennessee valstijose streikuoja

* 22,000 kalnakasių.
Vidurinėse valstijose streikuo­

ja 40,000 kalnakasių. Michigan 
valstijoj sustreikavo 5,000 jūrei­
vių.

25,000 me-

6,000 laivų

streikuoja

DIR-

Taip-pat sustreikavo blekinių 
dėžių dirbtuvė, kuri turi išpil­
dyt $150,000,000 Jungt. Valstijų 
valdžios užsakymą.

90 automobilių 
tus/ kiekviename 
žinkelius.

Manoma, kad 
kelbs streiką visa vagonų krovė­
jų unija ant Southern Pacific 
Railroad geležinkelio.

Springfield, Ill. — Streikas tę­
siasi. Strėikierių skaičius dabar 
siekia virš 10,000. Miesto val­
džia iššaukė kariuomenę. Tiki­
masi, kad bile dieną mieste gali( 
but paskelbta karės stovis.

po du policis- 
saugoja gėlė­

sia ndien pas-

matininkų skyriai, 'kaip electri- 
cians, 

I oilers, 
fitters, 
ir visi 
pakelt
bučeriai ir jų pagalbininkai—5 
centus į valandą. Baksų (skry­
nučių) dirbėjai 10 cenfų į valan­
dą arba 10 centų ant kiekvieno 
šimto baksų, dirbant nuo štukų 

ir laiką ir pusę už viršlaikį, ir 
- dubeltavą mokestį už nedėldie-
• nius.
* Jautienos lioduotojai (krovėjai) 
’ $23 už
■ Moterįs 

centus į
’I Rūgs.
: bo Federacijos buvo sušauktas 
s susirinkimas. Valstijos unijos 

pirmininkas paaiškino unijos 
svarbą, jos programą ir tt.

Savo kalboj, tarp kita-ko pa­
sakė, kad ši unija einanti ranka 
rankon su valdžia ir kad dabar 
laike karės taip amunicija, taip 
ir maistas reikalingi kariuomenei 
ir kad visus tarp kompanijų ir 
darbininkų kylančius nesusipra­
timus butų geriausia išrišti tre­
čiųjų teismu.

Bet matyt, Head darbininkai 
tomis apie trečiųjų teismą kalbo­
mis nelabai tepasitiki, nes išrin­
ko kometitą, kuris turėjo įteik­
ti bosam darbininkų reikalavi­
mus.

Kuomet komitetas sugrįžęs 
pranešė, kad kompanijos visai 
atsisakė kalbėtis su darbininkų 
atstovais, tai buvo matoma pas 
darbininkus nepasitenkinimas ir 
pasiryžimas kovoti iki pilnam 
laimėjimui. Rugs. 8 d. buvo 
milžiniška streikierių demonstra­
cija, kurioj dalyvavo apie 5,000 
žmonių. Demonstracija praėjo 
ramiai.

Rugs. 9 dL buvo kita dem'on- 
stracija. Kuomet demonstrantai 
susirinko į Spring lake parką, 
ten buvo sakoma prakalbos ir 
dalinama laikraštis “American 
Socialist“.

Tarp kalbėtojų buvo, ir vienas 
socialistas, kurie gerai sudrožė 
per kailį ir auksaburniams 
triotams, kas, buvo galima 
prast, nepatiko net unijos 
nams.

Moterįs pasirodė geromis 
votojomis; jos vakarais laukė 
grįžtančių iš darbo ir atkalbinė­
jo juos, o jeigu nepavyksta per- 
tikrint, tai užleidžia vaikais, kiį- 
rie ir lydi gatvėmis šaukdami 
“skeb“ ! A. Y.

54 vai. darbo savaitėj, 
reikalauja viršaus 5 

valandą.
5 d. trusu Amer. Dar-

pa- 
su- 
po-

ko-

Paskelbta Respublika
BOLŠEVIKŲ INTAKA kuGA

Petrogradas, rūgs. 15 d. — 
Pirmu sykiu Rusijos istorijoj 
socialdemokratai didžiumiečiai 
didelę balsi] didžiuma — 279 
balsais prieš 150 pravedė savo 
rezoliuciją Darbininkų ir Karei­
vių Atstovų Taryboj.

Revoliucijoj esą sakoma, kad 
buržliązijos atstovai turį but ne-

■ prileidžiami prie šalies valdymo, 
i Rezoliucijoj reikalaujama tuojau 
t paskubti demokratinę respubli- 
. ką, (^naikinimą privatinės nuo­

savybes, darbininkų klesos kon­
trolę ant produkcijos, taiką be 
aneksijų ir kontribucijų ir kuo- 
greičiąusiai atsišaukti į kariau­
jančias šalis del baigimo karės.

Ceretelli stengėsi intikint Ta- iaukiuuji v amzid 
rybą tos bolševikų rezoliucijos sijos Respubliką“, 
blogume. Jis prirodinėjo, kad 
reakcionieriai tik ir lauki^ perėji­
mo vąjdžičs į Darbininkų ir Ka­
reivių ; Atstovų Tarybos rankas, 
kad vela gayus progos organi­
zuot naują sukilimą.

Bolševikai tvirtino, kad revo­
liuciją^ išgelbėt gali vien darbi­
ni n kaiX

T ----------------
GENEROLAS KRIMOV

* SIŽUDĖ.
Kaip jau buvo pranešta, vy­

riausias generolo Kornilovo ar­
mijos vadas generolas Krimo- 
vas tapo areštuotas Lugoj. Jį a- 
reštavo jo paties kazokai po pa­
sikalbėjimui su Darbininkų ir 
Kareivių Atstovų Tarybos pa­
siuntiniais. Gen. Krimovą atve­
žė Petrogradan į Žiemos rumus, 
kur jam Kerenskis1 pasakė, kad 
jis patrauktas teisman už išda­
vystę. Po tam su Kerenskiu pa­
sikalbėjimui generolas KrimJo- 
vas nusišovė.

PASKELBIMAS RUSIJOS 
RESPUBLIKOS.

Pėtnyčioj nigs. 15 d. Laikino­
ji Valdžia išleido sekamą atsi­
šaukimą : ;

“Sukilimas generolo Komilo- 
vo nuslopintas. Vienok didelis 
nuliūdimas ir baimė yra jo su­
kelta visoj tėvynėj.

“Skaitydama butinu padaryt 
galą viduriniai šalies betvarkiai 
ir atmindami vienbalsį ir nuo­
širdų respublikos idėjos sutiki­
mą Visuotiname Tautos Tary­
bos suvažiavime Maskvoj, Lai­
kinoji Valdžia paskelbia, kad 
valstybinė tvarika, sulyg kuria 
tvarkosi Rusijos valstybė, yra 
respublikoniška ir kad siuomi 
Laikinoji Valdžia paskelbia Ru­

Pasirašo Kerenskis, ministeris- 
pirmininkas; Zarudny, teisių mi- 
nisteris.

NU-

VOKIETIJOS KANCLERIS 
PRANAŠAUJA GREITĄ 

TAIKĄ.
Stockholmas, rugs. 17 d. — 

Vokietijos kancleris savo kalboj 
Stuttgarte tarp kita-ko pasakė: 
“Aš tikiu, kad karė pasibaigs da 
šiais (1917) metais”. Berlyno 
laikraštis “Vorwaerts", paminė­
damas minimą kanclerio išsirei­
škimą, sako, kad “kancleris bu­
tų to nesakęs, jeigu jis neturėtų 
konkrečių faktinų patikrinimų“.

“BEPARTIJINIS“ MINISTE­
RIU KABINETAS.

Kerenskio pastangos suorga- 
nizuot koalicinę ministeriją nuė­
jo ,niekais. Kadetų neprileidimas 
į ministeriją pavertė niekais ir 
pasitarimus su Maskvos pramo- 
niįjį&kais, su kuriais pasitarimas 
buvo pavestas Maskvos miešti 
viršininkui Kiskinui.

Social-revoliucionieriai
lė, kad valdžion įeitų: Kerenskis 
Hs kaipo pirmininkas: Ceretelli 
į— finansų ministeris;'Avksent-

— vidaus dalykų ministe- 
ir du nesočiaiistai — genero- 
Verchovski, kaipo karės ir 

kaipo

pasiu-

GEN. KORNILOVO AREŠ­
TAVIMAS.

Naujas Rusijos armijų vyriau­
sias komanduotojas Aleksiejevas, 
Kerenskio paliepimu, Mogileve 
areštavo generolus Komilovą ir 
Lukomskį ir pulkininką Pliu- 
ševskį-Pliuščeką. Tyrinėjimo ko­
misijos nurodymu areštuota ir 
daug kitų nužiūrėtų kariuomenės 
i iršininkų

Gen. Aleksiejevas pranešė Ke- 
renskiui, kad visa kariuomenė 
esanti ištikima Laikinajai Val­
džiai ir pripažinusi jo vyriausy-

Areštavimo smulkmenos.
Generolo Kornilovo areštavi- 

j mas įvyko tik po ilgų pasitarimų 
tarp jo ir generolo Lukomskio 
iš vienos pusės ir generolo Alek- 
siejevo iš kitos.

Kuomet tęsėsi tas generolų 
pasikalbėjimas, tai valdžios ar­
mija po komanda Korotkovo da 
nebuvo atvykus iki Mogilevui ir 
generolas Aleksiejevas neturėjo 
fiziškos spėkos, kad areštavus 
Kornilovą, kadangi vietinė ka­
riuomenė butų tam pasiprieši­
nus. Kornilovas ir Lukomskis 
statė nepriimtinus reikalavimus 
ir grasino, kad kitaip visai per­
trauksią pasitarimą. Generolas’ 
Aleksiejevas telegtafavo apie tą 
dalykų stovį Kerenskį ui. Keren­
skis liepė urnai areŠtuot Korni­
lovą, o kadangi Aleksiejevas ta­
me svyravo, tai Kerenskis jam 
pranešė, kad jeigu Kornilovas 
bėgyj dviejų valandų nebus, a- 
reštuotas, Kerenskis skaitys A- 
leksiejevą Kbrnilovo belaisviu, 
ir pavartos kitus budus nuslopi­
nimui suokalbio.

Tuom laiku valdžios kariuo­
menė apsupo Mogilevą ir su­
gaudė visus norėjusius pabėgt 
Kornilovo šalininkus, 
Kornilovo pirmarankį 
Zaikovą, narį arnjijos 
no oficierių sąjungos, 
vas pasidavė tik tuomet, kuomet 
tapo visos kariuomenės apleis­
tu.

jev 
ris, 
las 
admirolas Verderevskis, 
laivyno ministerial.

A. F. Kerenskis su Ceretelli 
nesutiko, sakydami, kad išstū­
mus iš valdžios buržuazijos at­
stovus, kilsiąs naujas sukilimas. 
Iš priežasties negalėjimo suda-

i ryt koalicinę ministeriją, Keren­
skis sumanė sudaryt “grynai be- 
partyvę“ ministeriją iš penkių as­
menų.

Į ministeriją įeina sekamos y- 
patos: A. F. Kerenskis — pirmi­
ninku; Tereščenko — vidaus mi- 
nisteriu’; admirolas Vederevskis 
— laivyno ministeriu; generolas 
Verchovskis — karės ministe­
riu ; .Nikitin — pačto ir telegrafų 
ministeriu. Kitas vietas , turės 
užimt partijų atstovai, kurie ne- 
sivadins ministerial, bet ministe­
rijų tvarkytojais.

LAIKINOJI VALDŽIA REN­
GIASI PALEIST DŪMĄ. 
Kadangi Valstybės Durnos at­

stovai yra išrinkti pagal seno­
sios valdžios rinkimų formą, kur 
turtingųjų klesos turėjo geriau­
sios progos pravesti daug savo 
atstovų ir, dabar, ypatingai lai­
ke Kornilovo suOrilimą, Durna 
aiškiai palaikė sukilėlių reakcio- J 
nierių pusę, tai Laikinoji VaL 1 
džia spiriama Darb. ir Kar. Ats. ! 
T-bos nutarė Durną paleisti.

ta rp jų, 
oficierą 

ir laivy- 
Kornilo-

KRATOS IR AREŠTAI KI- 
TUOSE MIESTUOSE.

“Revoliucijos Gelbėjimo Ko­
miteto“ paliepimu Kieve areš­
tuota 4 Durnos atstovas Šulgi- 
nas. Jo leidžiamas laikraštis 
“Kievlianin“ uždarytas. Taip-pat 
padaryta daug kratų tarp seno­
sios valdžios šalininkų. Odesoj, 
Minske ir Mogileve areštuota 
daug oficierių ir žymių senosios 
valdžios politikierių. Tarp jų 4 
Durnos atstovas Rimlski-Korsa- 
kov, b u vu sis rusų tautos sąjun­
gos pirmininkas.

A. Gučkovas, taip-pat areštuo­
tieji laikraščio7 4<Novoje Vre- 
mia” redakcijos nariai paliuo- 
suoti.

STREIKUOJA N. Y. LAIVŲ 
KROVĖJAI.

New York. — Kadangi Mer­
cantile Marine Co. priėmė ir at­
sisakė atstatyt negeistiną užvei- 
zdą, tai 5,000 darbininkų paskel­
bė streiką.

Manoma, kad išeisią streikuot 
da apie 50,000 darbininkų iš 
pritarimo minimiems streflrie- 
riams.

Washington, rugs. 18 d. — 
Valdžia deda visas pastangas, 
kad kuogreičiausia sutaikius lai­
vų statėjų streikį San Francis-, 
co, kur streikuoja virš 20,000 
darbininkų.

KERENSKIS VAŽIUOJA PAS 
KORNILOVĄ.

Vėliausios žinios skelbia, kad 
Kerenskis su gen. Verchovskiu 
išvažiavo karės frontai) j Mogi- 
levą, kad pasimačius su areš­
tuotu Komilovu.

Kągi tas daugiau reiškia, jei­
gu ne kompromisą taip tų dvie­
jų “revoliucijos gelbėtojų“?

DIDELIS SKERDYKLŲ DAR- 
BININKŲ STREIKAS.

Omaha, Nėbr. — Rugs. 4 d. 
išėjo streikan skerdyklų darbi­
ninkai. Pirmiausia išėjo streikan 
Armour^ darbininkai. Nors tie 
darbininkai neorganizuoti, bet 
bėgyj dviejų dienų streikuojan­
čių skaičius siekė, jau 6,500 as­
menų. Sustojo ir Armour Cad- 
hy ir Morris skerdyklos. Swifto 
kol-kas sustreikavo da tik dalis 
darbininkų, bet tikimasi, kad 
trumpoj ateitį ir likusieji mes 
darbą. ,

Kompanijos sutiko pakelti al-

KAREIVIAI SAUGOJA 
BTUVES.

San Francisco, rugs. 18
Dvi kareivių kompanijos saugo­
ja Union Iron Works, didžiau­
sias dirbtuves,^ kurių darbininkai

I Vaičiuj 25,000 išėjo į streiką.
r, Darbininkai reikalauja pakelt gas po 2%c į valandą, bėt dai^’' 
valgas ant penkiasdešimts nuo^ bininkai nesutiko ir padavČ<sę-|

v šimčių. ? • kamus reikalavimus: — Visi ą-;

d. —

Generolas Verchoyskis sako, 
kad jis sudarysiąs tokią tvirtą, 
galingą' revoliucinę armiją, kad 
Vokietiją pamatys, ką jie gali.

Reikalingas
ZECERIS

Į "KOVOS“ SPAUSTUVĘ.
TEIKSITĖS ATSIŠAUKTI 

“KOVOS“ ADRESU.

RUSAI MUŠĄ VOKIEČIUS.
Paskutiniai pranešimai skel­

bia, kad /Tusų amu jasumušus 
vokiečius Rygos pastuni-
dama juof apie septynias mylias 
atgal, užimdama penkis kaimus.

PEL NAUJOS MINISTER!. 
r JOS.
\Social-revoliucionienų organas 

“Dielo Na rod a“ nepatenkintas 
laikinąja Kerenskio ministerija. 
Jiš rąso, kad “ministeriją iš peli­
kių asmenų”, lengvai gali pereit 
j diktatūrą. / •

— Su- 
“Post“

MAISTO KRIZIS PETRO­
GRADE.

Londonas, nigs. 17 d. 
lyg pranešimų laikraščio 
Petrograde maistas taip suma­
žėjo, kad kyla klausimas, ar nė- 
prisieis siųst iš Amerikos maisto 
gyvenantiems Petrograde ameri- 
konams.
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Kontr-revoliucija Pakriko

tas

ant gat-

tiio

skerdynę

Mi

organe 
labai ne-

pasiklausęs 
įvėlė šalį į 
to paties 
visas šalyj

•ir Moo- 
tik dar-

Daroma taip, kaip gen.
Nepa- 
suva-

Tarybas, kareivių« 'ko­
jis liepė kareiviams 

Darbininkų ir Kareivių 
Centralinio Komiteto;

apsiziu- 
Mooney 

darbinin­
kų klesos judėjimo Amerikoj.

Ar jums neateina mintin, kad 
Mooney apkaltinimas gali but 
toks-pat biaurus, neteisingas ap­
kaltinimas, kaip visiems da at­
menamas Ha y wood o ir ‘jo drau­
gų apkaltinimas arba kiti pana­
šus, kurių Amerikos darbininkų 
istorijoj pilna. O jeigu taip, tai 
ar ne verta sujunjgtomis spėko­
mis pareikalaut to dalyko per­
žiūrėjimo* ---- ištyrimo. Jūsų bal­
sas gali išgelbėt jį nuo mirties, 
o tuo pačiu sykiu sustiprint ir 
visą darbininkų judėjimą.

rei- 
visa

tūlų są-
buvo didelis. Politika-

prakilniausių 
konfiskuojama 
ir abelnai dar- 
grudąmi į ka­

tant os sa­

viem sočia- 
prieš kiek-

•kad
vie-

Alek- 
vieną 

ir Ka- 
kuris 
inos

Reikia gelbėt d. Mooney iri 
jo draugus ir šitai gali padaryt 
tik darbininkai ir tai mes, Ame­
rikos darbininkai.

Musų priešininkas tvirtas; jis 
organizuotas ir jis nesigailės jo­
kių aukų; kad laimėjus ant musų 
pergalę.

Paskutinės žinios skelbia, kad 
darbininkų kantrybė baigiasi ir 
jie, užmiršę tikėjimų skirtumus 
ir patriotizmą, visoj šalyj kelia 
kovą už savo teises: štai 
New Yorke, San Fran­
cisco, Seattle, Butte, vidurinėse 
valstijose ir Michigane streikuo-

TEISYBĖS VARDUi f
Trumpai peržvelgus didžiules^ 

lietuvių socialistų kolonijasA-^1 
merikoje, štai (ką galima paste- 
bėti: Ūkai ir miglos niukso lie- 
tuvių socialistų padangėje A ? 
merikoje arba politinis krizis 
paralelis tam, kurį Sąjunga per-*' 
gyveno arti desėtko metų atgal.

Tai buvo laikai Baltrušaičio ir Į 
Sirvydo..-

Už kulisų žaidė: Šukys, Gri-į 
nius ir Purvis...

Jau 1909 m. gegužės men. P. 
Komf pasirodė bespėkis... Paga* 
lios, visai nustojo veikęs. Tuose 
laikuose karštai buvo polemir - J 
zuota uz principus.

Iš rimtos polemikos lietuvių. 
socialistų spaudoje kilo nesusi- ’o 
pratimai; — vulgarišlkoj kalb^lĮ 
je: “šiukšlės išmestos
ves .

Tų laikų Sąjungos 
“Kovoj” polemika buvo 
graži ir nevisai švari...

Susikompromitavimas 
jungiečių * 
—purvina.

Šiandien mes, »lietuviai social 
listai Amerikoje, atsidurėmeta* 
me pačiame užburtame rate. ‘

Polemika už principus virto 
užsipuldinėjimu... Į madą įėjo 
niekinimas, kuris peržengia eti-' 
kos rubežius. Madoje rezoliud- 
jos ir da rezoliucijos L. lĮĮĮM

Niekinami draugus: Grigaitį 
Pruseiką, Smelstorių, Michefeo- 
ną, Vidiką, Baltrušaitį ir kitus 
idėjas vyrus, kurie netolimoje 
praeityje buvo pagarboje ir daug 
pasitarnavo. Sąjungai, ir šiandien 
su pasišventimu tarnauja sočią* 
lizmo idėjai ir platina miniose 
tiesinį susipratimą. ,

Socialistinės spaudės vadovai^ 
kuriuos ne kitaip galimapava- 
dinti, kaip idėjos, karžygiąi^ 
manding, nieko bendra negalai 
turėti su bizniu; v vienok '; ines/

tramdys, bet turės da geresnės 
progos daryti kontr-revoliUcinius 
suokalbius, nes žinos viską, kas 
dedasi valdžioj.

Geraširdė Laikinoji Valdžia, 
pergyvenusi Kornilovo sukilimą, 

atsida- 
su jais 
pabai- 
daro,

bąjun- 
minčių 
gramo- 
Pirmu-

Laiks nuo laiko, kaip visur, 
taip ir LSS. įvyksta suiručių. 
Bet tokių suiručių Sąjungos gy­
vavimo Istorijoj, kaip kad da­
bar yra, dar nebuvo.

Jau keletas metų atgal 
gos gyvenime prasidėjo 
trinimasis ir kova tarpe 
tnųjų ir “negramotnųjų”. 
tinis drąsus draugų pakeltas 
balsas įvyko 1914 m. Brighton, 
Mass. VI Rajono konferencijoj 
privatinių soc. laikraščių klau­
simu, kur draugai aiškiai pabrė­
žė, kad ta pozicija, kurią užima 
musų privatiniai laikraščiai, at­
eityj, bus LSS. pragaištinga.

Tuom laiku musų draugai da 
tiek išsilavinę, jų spėkos 
taip sukoncentruotos ir 
pakeltas obalsis pasiprie- 
savo vadams, kurie ne

Draugai, kur link Mes 
Einame?

skubinasi išreikšti savo 
vimą tallkininkams; žada 
stovėti “išvien iki karės 
gai”. Žinoma, visa tai 
kad “revoliucijos laimėjimus su­
stiprinus”, Rusijos “demokratiją 
paturėjus”. O kaip talkininkai 
“gelbsti” Rusijos revoliuciją ir 
demokratiją, tai geriausia pasi­
rodė laike Kornilovo sukilimo. 
Talkininkų diplomatai Petrogra­
de darė viską, kad Kornilovo 
pradėta kontr-revoliucija laimė­
tų. “Hew Yorfc Times” praneša, 
jog Anglijos valdžia y ra tiesiog 
nusiminusi, kad Kornilovo 
kontr-revoliucija nepavyko; An­
glijos imperialistai, taip-pat ir 
Prancūzijos, trokšta “tvirtos val­
džios” Rusijoj; o apie demokra­
tiją, sako, bus laiko pakalbėti, 
kada vokiečius sumušime.

Sunkiojoj valandoj, kuomet 
jis da nežinojo, kaip seksis Kor- 
nilovui, Kerenskis šaukė armiją 
klausyti Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybų. Jis šaukė sau 
pagalbon Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų 
mitetus. 
klausyti 
Tarybų 
prašė, kad kareivių puikiniai ko­
mitetai aiškintų kareiviams tik­
rąją Kornilovo sukilimo prasmę 
ir tt. Žodžiu sakant, pavojaus 
momentu Kerenskis kreipėsi į 
tuos revoliucijos organus, . ku­
riuos prieš Kornilovo sukilimą 
buvo beveik šalin paspyręs. Tu­
rėjo į juos kreiptis, nes kitokio 
išėjimo nebebuvo. Kadetų juk 
negalėjo pasikviesti sau talkon, 
kad revoliuciją gelbėjus: jie pa­
turėjo kontr-revoliuciją.

Revoliucijos organai, atidėję 
savo srovinius nesutikimtus, 
pasiskubino pagalbon, žinoma, 
ne Laikinosios Valdžios kailį 
vaduoti, bet revoliuciją gelbėti 
Darbininkų ir Kareivių Atstovų 
Tarybos ir puikiniai kareivių ko­
mitetai, o ne kas kita, šį kartą 
prismaugė kontr-revoliuciją. Ir 
tuo tapo prirodyta Rusijos kai­
riųjų socialistų (bolševikų) 
kalavimo teisingumas, kad 
valdžia turi pereiti į Darbininkų 
ir Kareivių Tarybos rankas.

Kornilovo sukilimas ir visi ki­
ti politikos nuotikiai kuogeriau- 
sia parodė, kad Laikinoji Val­
džia baisiai klydo, manydama, 
galėsianti geriau apsaugoti revo­
liucijos laimėjimus su pagalba 
kadetų, imperialistinės buržua­
zijos atstovų.

Bet ar Kerenskis iš tų atsiti­
kimų pasimbkino? Ar jis pasuks 
savo politiką į tikrą, revoliucijos 
kelią? Paškutiniai jo žingsniai 
rodo, kad ne. Jis, revoliucijos 
organų išgelbėtas, vėl sėdasi ant 
dviejų kėdžių, vėl naikina de­
mokratinę armijos tvarką ir vėl 
dedasi su kontr-revoliucine bur­
žuazija, kad kovojus prieš tik-> 
ruosius revoliucijos nešėjus, kai­
riuosius socialistus, ir kad vedus 
“karę iki galui”. /

Ne. Nė Kerenskiai, nė jų tal­
kininkai M i Ii ūko va i su Gučko- 
vais neišgelbės revoliucijos. Ją 
išgelbės, tiktai revoliucinis pro­
letariatas ir pusiau-proletariatas 
(skurdžiai valstiečiai). Reikia
tikėtis, kad pagalios išnyks ir 
tas opportunizmas, kuris lig šiol 
viešpatavo Darbininkų ir Karei­
vių Tarybose ir rėmė tokią Lai­
kinąją Valdžią. Bolševikų laimė­
jimas Petrogrado Darbininkų ir 
Ka rei vi ų Atstovų T arybo  j
yra daug vilties duodantis žen- 
klas. ^Jis rodo, kad proletariatas 
vis labiau pradeda suprasti, po 
kokia vėliava reikia revoliucija 
vėstii. IRI®

jfžr. apžvalgos pusi, apie bok 
ševikų laimėjimą). ;

P. S. Krenskis paskelbė Rusi­
ją respublika. Jis, gana naiviajy1

ja suviršum 150,000 darbininkų, 
o tai yra spėka, su kuria musų 
“gerieji ponai” nori ar nenori, 
— turi skaitytis. Darbininkai 
dūri visi, kaip vienas, stoti, kad 
apgynus išplėštas iš jų tarpo 
aukas I

Jie turr visi, kaip vienas, ap­
reikšti, kad neleis įvykint tą vel­
nišką prieš jų draugus kapitalis­
tų bermj sudarytą suokalbį.

Į darbą, draugai I Kiekviena 
tylėjimo valandėlė neša musų 
judėjimui nuostolius, o naudą 
musų priešininkui — kapitalistų 
klesai. J. V. Stalioraitis.

vų imperialistinės 
arba revoliucinio 
kelią.

Bet ar Kerenskio 
pras, 
ma 1 
vėl kviečiasi sau 
tus, kad sudarius koaliciji 
nisteriją; kviečiasi juos po tam, 
kaip pats pasakė, kad kadetai 
pritarė Kornilovo pradėtai kontr- 
revoliucijai. Kadetų įėjimui mi- 
nisterijon pritaria ir social-pa- 
triotai Čcheidzės 4r Ceretellio 
typo. Kerenskis gi vėl kade­
tams perfkasi į malonę; kalba a- 
pie naikinimą kareivių komitetų 
galybės; atėmė jiems balsą stra­
tegijos klausimuose, uždraudė 
“užsiimti politika”. Reiškia, ka­
reivių komitetai netenka jokios 
galios.
Aleksį e j e vas reikalavo
prastame Tautos Tarybos 
žiavime Maskvoj.

Kadetai, kurie norėjo, 
Kornilovas laipiėtų, dabar, 
nok, sutinką įeiti į koalicinę, 

/jeųskio valdžią, o tai darą 
Įtiksiu, kad išvengus piliečių 
?irės. Kokie geril Jie tuo tarpu 
nesitiki 4^mėti piUeaų karę, tai 
rūpinasi jos išyengti. Jie tiktai 
nori sustiprėti, kad, pagalios, ga­
lėtų paimti viršų. Kviesdamas^ 
juos į ministeriją, Keręnskis, be 
ąbejo, -nori patenkinti buržuazir 

gauti jos paramos. Tąr di- 
; dėlė (klaida. Buržuazija nuo sa­
vo imperialistinių tikslų neatsi­
sakys 5 kad Kerenskis
duoda jai balsą valdžioj. Kade­
tų atstovai, I&ikinąją Val- 

ne tik revoliucijos dalyką

- nebuvo
- nebuvo 
• draugų

šinimo
. sykį veda ir stengiasi vesti mi- 
. nias ne taip, kaip t< >s minios no- 
. ri, bet taip, kaip jų išrokavimas 
. jiems diktuoja, — buvo užgniau- 
. žtas. Vadinamieji privatiniai 
. kraščiai sukėlė trukšmĮą, ir 
. klausimas nebuvo tinkamai 

diskusuotas ir nuspręstas.
Tuomlaikinė “Kovos” redak­

cija taip-pat buvo po intaka soc. 
laikraštininkų' sandoros, ir tas 
klausimas užsibaigė be nieko. 

>Tuom tik buvo parodyta, kad 
nevisados laikraštininkai ir kal- 

’ bėtojai galės diktuoti sąjungie- 
čiams, kad jau ir tie “negramot- 
ni” pradeda suprasti ir pažinti 
kelius, kuriais jiems reikia eiti 

' prie išsiliuosavimo. Čia aiškiai 
buvo pabriežta ir suprasta, kad 
laikraštininkai ir kalbėtojai nė- 

. santįs faktinoj Sąjungos kontro­
lėj, negali but kelrodžiu Sąjun­
gai, nevelija ir negali velyt Są- 
rnngai tiek gero, kiek velytų, 
jeigu jie dirbtų vien Sąjungos 
firma. Sąjungiečiai neturi jo­
kio asmenį o išrokavimo daryti 
vienaip arba kitaip. Jie viską 
veikia, vaduodamiesi klesine dar­
bininkų sąmone ir socializmo 
principais.. Musų kelias tai tie­
sus kelias, vedantis darbininkų 
klesą prie išliuošavimo. Bent iki 
šiam laikui Sąjungoj nebuvo vie­
tos visokiam mišiniui, bet eita 
tikru keliu. Mes einame į mi­
nią su tam* tikrais užbriežtais 
tikslais jr minią vedame ne at­
gal, bet pirmyn. Sąjungiečių 
sąstatas yra aiškus. Jeigu vienas 
arba kitas, įstodamas Sąjungon, 
papuola ne į savo vietą, tai Są­
junga negali stovėti delei jo ant 
vietųs ir laukti, kol tas arba ki­
tas paseks mumis.

1 Kas kita su privatiniais laik­
raščiais ir jų skaitytojais. Juos 
skaito įvairios pakraipos žnto- 
nės. Laikraštis turi stengtis 
juos visus užganėdint Jeigu lai­
kraštis turi 10-12 tūkstančių 
skaitytojų, tai sąjungiečių skaity­
tojų ‘.bus 10-15 proc.; kiti visi— 
ar tai pradedantįs skaityti ar 
kitojri, bet ne socialistai. Tai 
prie tokio skaitytojų sąstato ar­
gi laikraštis gali but vedamas 
pilnoj prasmėj to žodžio tarp- 
ta utini o socializmo keliu ? Ne ir 
ne! Jis turi visus užganėdint, 
iėigii nenori atbaidyt nuo savęs 
skaitytojų, įr kada mes šičia su- 
<siduriamė, tai aiškiai pastebime, 
kad • tie laikraščiai negali but 
socialistiški pilnoj prasmėj to žo- 
džid?. Phtjs laikraščių redakto- 
riai sako, kad jie eina į plačią-

tikisi tuo paskelbimu apie save 
sutraukti ne tik revoliucines pro­
letariato spėkas, bet taip4>ąt ir 
buržuazijos spėkas. Jis, mat, at­
siminęs, kaip Nepaprastame 
Tąutos Tarybos suvažiavime 
Maskvoj visos partijos entuzias-? 
čiai stojusios už respubliką. Jis, 
turbūt, užmiršo svarbesnį tame 
suvažiavime apsireiškusį 'laktą, 
t. kad« imperialistinė buržua­
zija ir revoliucinis proletariątas 
/lieku budu negalės santaikoj sa- 
gyventi, Paskelbė ^vyras respu­
bliką. bet podrąug SteigiamoM 
Suvažiavimo rinkimus vėl atidė­
jo iki lapkričio 12 d. Tilo tarpu 
rgi paskyrė 5 akmenų valdžią iki 
rugs. 25 d., kad jis galėtų kiek 
atsikvėpti.

Ar tose tarybose, ypatingu^ 
Pėople’s Council, skelbia 
sų kova, ar ten didinama darinį 
ninku klesine sąmonė, ar? beht ' 
drąsiai skelbiama kare karei? 
Nieko panašaus nėra. Jėrg® to 
nėra, tai mums su tais ponais^ 
kurie tveria tas tarybas be pašį^S 
(klausimo ir pritarimo pačių dar< 
bininkų, nepakeliui. į |

Jeigu viena kapitalistų politfe:; 
kięrių dalis surengė karę, kuri,: 
be abejonės, miniose praras savo 
intaką, tai vietoj nutraukti kau-/ 
kę nuo visų, mes, socialistai, suk­
eikime su tais, kurie neva prie** 
šingi karėms, ir norį, kad įvyktą?; 
taika. Jeigu socializmo idėjos^ 
iki šiam laikui neprigijo miniose,? 
tai dabar tik geriausia proga 
platinti, nes dabar tik geriausias^ 
momentas. Dabartiniu laiku 
sų šventa pareiga nesidangs^^SB 
kitokiais vardais, nesišlieti’Oj 
mums, ypatingai kaipo partiwM 
prie kokio tai atskiesto buržua-;® 
zinio pacifizmo ir paskęsti toj^ 
bespalvė j minioj, bet dirbti sa.-|f! 
vo darbą po socializmo vėliava^ 
Mums nėra reikalo kovoti su pa*^i 
cifistais, lai jie dirba toj srityj; 
tai labai gerai; bet mes negab^

• me susirišti į vieną kūną ir/jįO 
intaką didinti. Kas šiandien turi 
didžiausią intaką darbininkų riii<|| 
niose? Socialistai. Tai kam^^l 
mums tas minias pasiėmus su <I 
savim traukti prie pacifist^’/iw 
kelti jų intaką? Prez. WilsonasG 
laip-pat “apsaugojo” mus nuo ' 
karės, skelbė taiką; bet kaip tik-* 
tai vėla išrinko, tuojauš įvėlė ? 
mus į karę. Pareituose cinkimuo-;; 
se daugelis “socialistų”' balsavo 
už jį, nes jis buvo “taikos. šąlL||| 
ninkas”. Balsavo, kad neišrin- 
kus karininko. Jei^u vienam 
kitam pacifistui rupi darbininkų- 
žmonių likimas ir apsaugojimai < 
jų nuo karės, tegul ateina pas 
mus ir veikia su mumis, įkūniji ; 
mui tų idėjų, kurios tiktai išgel- 
bes darbininkų klesą. Priešingaį^l 
— mums rfepakeliui.

J. A. Bekampis. j|||

Štai International Union of 
Mine, Mill and Smelter Wor­
kers unijos organas “The Mi­
ners’ Magazine” rugsėjo mėn. 
praneša, kad areštuota ir iš­
tremta? iš Grand Rapids^ Mich., 
Campbell ir Gaffey, vadai šios 
unijos, kuri pati prisipažįsta, 
lead ji esanti ištikimiausia ir pa­
triotiškiausia organizacija Ame­
rikoj, vien už tai, kad jie buvo 
ištikimi darbininkų judėjimui.

Da daugiau. Califomijos val­
stijos viršiausias teismas atmetė 
reikalavimą, peržiūrėt bylą dar­
bininkų vado T. Mooney, tuo- 
mi patvirtindamas pirmesnį teis­
mo mirties nuosprendį,-r 
ney taps pakartas, jeigu 
bininkai neužstos už jį.

Draugai darbininkai, 
rėkite! Nes nubaudimas 
bus nubaudimu visos j

Gen. Kornilovas areštuotas. 
Kontr-revoliucija, bent laikinai, 
sustabdyta. Bet jai galva nenu- 
Ikirsta. Pačios Kornilovo arešto 
aplinkybės tai rodo. Kornilovas, 
greičiau nebuvo suimtas, bet 
pats pasidavė, po cierybų su Ke- 
renskiu per gen. Aleksiejevą. 
Korftilovo sukilimas, greičiausia, 
pasibaigė nusileidinxu iš abiejų 
pusių. ^Kerenskio nusileidimą 
galima matyt da ir tame, kad 
vyriausiuoju komanduotojų jis 
paskyrė gen. Aleksiejevą, " tą pa­
tį, kuris Nepaprastame Tautos 
Tarybos suvažiavime Maskvoj 
buvo karščiausias Kornilovo rė­
mėjas. Tai tas pats gen. 
siejevas, kuris turėjo ne 
susikirtimą su Darbininku 
reivių Atstovų Taryba, 
reikalavo cariškos discipl: 
fronte ir karės iki pat Vokietijos 
sutruškinimui.

Kerenskis džiaugiasi, kad ar­
mija yra ištikima revoliucijai. 
Bet kontr-revoliucija vietomis 

' yra įleidusi • savo šaknis ir armi­
joj. Dono kazokai, pav., atsisakė 
areštuoti savo gen. Kalediną, pa­
aiškindami, kad jis turi dalyvau­
ti kazokų konferencijoj, kaipo 
hetmanasu Negalima nė įsivaiz­
dinti, kad jis tose kazokų konfe­
rencijose darbuotųsi revqliuci- 
jos naudai. Juk ar ne jis organi­
zuoja šv. Jurgio vyčių draugi­
ją — “nuosavybei ginti”? ar ne 
jis Nepaprastame Tautos Tary­
bos suvažiavime Maskvoj liepė 
pasitraukti kairiesiems ir pu­
si au-k airi esiem s žmonėms iš val­
džios?

Šiuos žodžius berašant, gavo­
me pranešimus, kad kazokai ei­
na į Cariciną; jie norį sustabdyti 
duonos vežimą iš pietų Rusijos 
į Centralę Rusiją ir į frontą. ,

Kornilovo maišto M suturėjimu 
kontr-revoliucijos pavojus nepra­
šalintas; kontr-revoliucija vėl 
pakels g<ilvą, jeigu Laikinoji 
Valdžia vis da svyruos tai į vie­
ną, tai į kitą pusę, jeigu vis da 

* m ėgi n s įtikti ir revoliuciniam
proletariatui ir imperialistinei 
buržuazijai, jeigu vis da ieškos 
vidurio kelio. Teisingai rašo 
“New York Times”, kad vidurio 
kelio čia negali būti; anot “Ti­
mes”, reikia pasirinkti vieną iš 
dviejų: arba Kornilovo-Kaledino 
kelią, arba “anarchistų”, kas rei­
škia, — arba Gučkovų-Miliuko- 

buržuazijos, 
proletariato

valdžia su- 
, kad dviem ponam negali- 
tarnauti? Vargu. Kerenskis 

talkon kade­
nci­

ją minią ir skleidžia apšvietą, 
atlieka kaipir prirengimo darbą- 
socialistams. Su tuom pilnai 
gdlima ęutikt, ir kad taip yra, 
tai niekas negali ginčyti. Bet 
kam tie redaktoriai tų laikraščių 
nori Sąjungą pasiglemžti, vienin­
telę organizaciją, kuri stovi pry- 
šakyj liet, darbininkų judėjimo, 
kad ir Sąjunga kartais liktų be 
taktikos ir principų ? Patįs nei-- 
darni tiesioginiu keliu, taikyda­
miesi prie minių, jie nori, kad 
ir mes eitume sykiu su jais ir 
paskęst ūme tarpe jų. Ir pas­
kęsime, jeigu mes nebusime kle- 
siniai susipratę. Pastaruoju lai­
ku daryta visa kas, kad tik Są­
jungos intaka sumažėtų. Jai su­
mažėjus — jų intaka pakiltų. 
Savo intakos pakėlimui jie net 
persikrikštijo iš privatinių į ben­
drovių leidžiamįus. Jie mums nori 
įkalbėti, kad tik jie — laikraščiai 
socialistiški, o “Kova” — kokių 
tai “bolševikų”. “Laisvė” dar 
nuoduodavo iki šiam laikui, kad ji 
“kairiųjų” vįen pusę palaikyda­
vusi ; bet pastaruoju laiku ir jos 
veidas paaškėjo ir matome 
traicę: “Naujienas”, “Keleivį” 
ir “Laisvę”, kurie viens nuo ki­
to nieku nesiskiria. Jiems Sąjun­
gos taktika ir principai nepagei­
daujami ; jie norėtų, kad kas lai- 

’kraštis, tai atskira sąjunga jam 
butų. Alnksciau ar vėliau są­
jungiečių tarpe įvyks konfliktas. 
Tie, kurie skelbia šiandien Są­
jungoj kokį tri frakcionizmą, 
Sąjungą rengia prie to konflik­
to. Bet mes turime užbėgti tam 
už akių. Mes turime but atsar­
gus ir viską permatyt. Jeigu kas 
skelbia Ikokias frakcijas, tai ne 
tikri sąjungiečiai, beb tie musų 
draugai, kurie veikia su tam tik­
rais išrdkavimais ir kurie norė­
tų, kad kas laikraštis, tai sąjun­
ga butų. Jeigu kas neišsitenka 
Sąjungoj, kam nepatinka jos ta- 
ktilka, lai ją apleidžia, bet tegul 
netrukdo ir " nedemoralizuoja 
musų darbą.

Manau, kad sąjungiečiai atlai­
kys savo poziciją, kaipo tarptau­
tiniai socialistai ir nesiduos ves­
ti save šunkeliais prie “išgany­
mo”. Jeigu kas darė ir dabar dar 
tebedaro klaidas, tai dar nereiš­
kia, kad ir mes turėtume daryti. 
Jeigu kas tvėrė ir Weria tary­
bas, tai da nereiškia, kad ir mes 
jas turėtume tverti ar prie jų 
prisidėti. Jeigu mes, 
listai, tik kovojame 
vieną gyvenime apsireiškiantį 
piktą ir einamje prie panaikini­
mo priežasčių, kurios veda prie 
to pikto, tai dabar, iš tikus vięnai 
didžiausių gyvenimo rielaimių— 
karei, mes, kurie vieni tik kovo­
jom prieš tą, — padėkim savo 
l/artijos darbą į šalį ir tverkime 
tarybas, kur įeis rabinai, kuni­
gai, turčių pasamdyti advokatai 
ir visi kiti keisti elementai, ir 
sykiu dirbkime atsiekimui taikos. 
Ana, jau šiandien ir popiežius 
paliepimu pono dievo iš augšty- 
bės reikalauja taikos. Išeina, kad 
ir popiežių kmes turime pasi­
kvies! sau į talką. Sueikime su 
visais tais į krūvą, kurie palaikė 
šiandieninį tą biaurų surėdymą, 1 
kurie prirengė mu$ prie tos ka-. 
rėš ir dabar sykiu bičiuliuoldmės, 
kad šią karę užbaigę, jie mus da 
labiau sųpiudytų ir surengtų da 
didesnę, da baisesnę

Visi tie piliečiai, kūrie taip 
Neseniai atidavė savo balsus už 
dabartinę valdžią su jos prezi­
dentu p. W. Wilsonu, kaipo "tai­
kos apaštalu” prišakyje, dabar, 
bėgyje tik dviejų pastarųjų mė­
nesių turėjo geriausios progos 
įsitikinti, kokią klaidą jie pada­
rė, praėjusiuose rinkimuose. '

Wilsonas, tas “prakilnusis tai­
kos ir demokratumb apaštalas”, 
įvedė šalyj į taip trumpą laiką 
tokį “demokratumą”, apie kurį 
pirmiau daugelis mus nė svajoti 
nemokėjome.

Jis “demokratumo” vardu, ne^ 
Amerikos piliečių, 

karę ir dabar, vardu 
demokratumo, laužo 

esamlas demokratu- 
mo liekanas, kurių iškovojimui 
Amerikos darbininkai išliejo e- 
žerus kraujo.

Už skelbimą 
žmonijos idealų 
kasdien socialistų 
bininkų spauda ii 
Įėjimus prakilniausi 
nųs. Vienoj tik Philadelphijoj 
nuo karės paskelbimo areštuota 
100 Socialistų Partijos narių ir 
jų pritarėjų.

Dabar kiekvienas parašytas 
straipsnis, kiekviena pasakyta 
prakalba, kiekvienas streikas, jei­
gu tilk jis neša naudą darbinin­
kų judėjimui, o 'blėdį kapitalis­
tų klesai, krikštijama parsida­
vimu vokiečiams ir šalies išda­
vyste.

Ir štai pasinaudojant ta reak­
cine fraze demioralizuojama dar­
bininkų judėjimas, ne vien So­
cialistų Partijos ir L W. W. re­
voliucinės unijos vadų perse­
kiojimu, bet taip-pat ir kitų dar­
bininkų organizacijų persekioji­
mu.
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Pasarga: Cigaretai padaryti iš 
kitų žemių tabako, moka po 35c 
svarui muito, Virginijos tabakas 
nemoka jokių muitų. Ar ne aiš­
ku, kodėl Piedmont gali duoti 
geresnes rųšies tabakų? Pied­
mont yra daugiausiai parsiduo­
danti cigaretai pasaulyje. .
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“Naujienos”, persispausdinu­
sios iš “Kovos” straipsnį “per 
klaidų” nepaminėjo tos dalies, 
kur kalbama apie Pruseikos kal­
bų Sąjungos ardymo klausime.

Maniau, jog 
(kaip Brooklynas, 
socialistas, kuris 
vardo ir 
Klydau! 
kus, kaip 
“Laisvę”, 
bininkai 
socialistų 
darbininkų tarybos. Ir... supran­
tama, vietoj raudonos vėliavos, 
kokių-nors (palei Tarybos sko­
nį) — devyndryžę! Ilgavyžis.

DRAUGAMS, NORINTIEMS LAVINTIS.
Sulyg LSS. Literatūros Komiteto uždaviniu

Jeigu žmonės sektų krikščio­
nybės mokslu, tai nė karių ne­
būtų ir viskas eitų kaip ant svie­
sto — sako kunigai.

Koks silpnas tas krikščiony­
bės grūdas, kad išdygęs net 
2000 m. atgal da vis neišduoda 
tų pageidaujamų vaisių.

Lukšių Juozas.

Išpildykite šia kvitą ir pasiųskite
Malted Milk Dept

Borden’s Condensed Milk Co., 
New York. K

Įdėkite 10c stampomis ir gausite 
musų rankvedj ir sampelį pakan­
kamai išbandymui.
Name ...........................................
Address ........................................

“Naujienos” barasi ant “Ko­
vos” redaktoriaus, kam jis ne­
padėjo pastabos po savo pagal­
bininkę straipsniu — Kas ga­
lėtų atspėt, kų jos butų pasakę, 
jeigu ta pastaba butų padėta?

Ex-Papė.
♦ ♦ ♦♦

tokiam mieste, 
negalėtų rastis 

bijotų savo 
raudonos vėliavos 1 — 

Štai Kazys Liut- 
galėdamas šaukė per 
kad “visų šhlių dar- 

vienykimės”, paslėpimui 
į vardo, o pastatymui

pada- 
taba- 
grožė

Virginijos tabake. Joks ki- 
t a bakas neturi šaunumų ir 

gyvumų skonyje, kurį Virginijos 
tabakas turi.

A. MOKINIMOSI NAUDA.
Kame reiškiasi visuomenės progresas? Vi­

suomenė yra gyvas kūnas. Kaip ’kiekvienas gy­
vas kūnas, taip ir visuomenė gali būti sveiku, bu- 
jojančiu ir besitobulinančiu, arba sergančiu, nyk­
stančiu ir atgal puolančiu kunu. Bujojanti ir be­
sitobulinanti visuomenė yra vadinama progre­
suojanti, o nykstanti, neinanti pirmyn—vadinama 
regresuojanti. Visuomenės gerbūvis ir progresa­
vimas prie dar didesnio gerbūvio remiasi didumu 
skaitliaus jos narių, kų rūpinasi tojo gerbūvio 
pakėlimu. Neužtenka vien tik rūpintis. Tas rū­
pinimasis turi but sąmoningas; reikia žinoti bu­
dus, kuriais galima visuomenę vesti prie tobulumo, 
prie didesnio gerbūvio. ToO^s sųmoningas žinoji­
mas galima įgyti studijuojant, stengiantis-nuodug­
niai pažint pačios visuomenės subudavojimų ir 
įstatymus, kuriais ji vystosi tobulyn. Visuomenės 
progresavimo spėkos prisieina patiems visuomenės 
nariams sutverti per studijavimų josios gyvavimo 
būdų ir tobulinimosi veiksnių. Progresyvės spė­
kos turi but sutvertos.

Progresyvių spėkų išdirbimas. Iki šiam laikui 
visuomenės vystymosi vadovaujamos spėkos parei­
davo iš išnaudotojų klesų. IŠ tų klesų išėjusieji 
visuomenės vystymosi pakraipos nusakytojai vi­
suomet, visųpirmiausiai, rūpindavosi, kad kiekvie­
nas patobulinimas išeitų naudai pačių išnaudoto­
jų. Vienok tikras visuomenės progresas gali but 
tuomet, kuomet stengiamasi pakreipti jos subuda- 
vojimo permainas taip, kad daugiausiai naudos 
išeitų visuomenės didžiumai. Šiandien tokio vi­
suomenės vystymosi vadovavimo nėra, nes vado­
vais yra išnaudotojai. Per tai tikro visuomenės 
progreso neturime. Šiandien pirmoje vietoje sto­
vi gerbūvis visuomenės mažumos, o ne didžiumos. 
Užmirštoji didžiuma, ypatingai, darbininkai, pra­
dėjo suprasti, kad jų būvio pagerinimu tikrai bus 
rūpinamasi tik tuomet, kada .jie patįs tuomi rūpin­
sis. Jie kasdien vis daugiau ir aiškiau pradeda 
matyti, kad visuomenės vystymąsi bus galima pa­
kreipti didžiumos naudai, kuomet jie supras savo 
klesos reikalus. Jų klesa yra skaitlingiausiai,jei- 

tik savo klesos reikalais jie rūpintųsi, jau 
visuomenės vystymosi vadovavimas butų 
progresyvesnis už tą, kurį atlieka išnaw- 
Išnaudojamųjų yra daug, o išnaudotojų 

Žinoma, darbininkų klesa visuomenės vys­
tymosi vadovavimo darbe neseka išnaudotojų* pė­
domis, rūpinasi ne vien tik savo klesos gerbūviu, 
bet visos žmonijos gerbūviu. Auklėjimu visuome­
nės spėkų, kreipiančių visą jos veikimą J didžiu­
mos progreso kelių, gali pasirūpinti tiktai darbinin­
kų klesos politinė partiją—socialistų partija. Tuo 
tikslu socialistai stengiasi savo narius supažindin­
ti ša visuomenės bbdąVbnę, jos gyvavimo dės­
niais, idant prireikus, kada socialistai laimės įpoli- 
tineje kovoje, jie sąmoningai galėtų griebtis prie 
tikrą! tobulo sutvarkymo—sutvąrkymio kur-kas 
geresnio už šiandieninę tvarką. v

Šis konspektas aukaujama 
ryžusiems socializmui 
musų 
jiems mokinimosi darbą.

PATARIMAI.
ir tikslas. Dabar 
literatūra labai men- 
mokslo nuoseklumo 

žvilgsniu. Tankinus joje yra raštai, parašyti tik­
tai į socialistų eiles įstojusių entuziastų (užside- 
gėlių), paviršutinai su socializmu susipažinusių. 
Nuodugniai socializmo mokslą studijavusių drau­
gų raštų turime labai mažai. Musų geriausi raštai 
tuo klausimu—tai vos keletas verstų knygų, para­
šytų garsių socialistų kitomis kalbomis.

Bloga su musų socialistiška literatūra, bet da 
blogiau su musų draugais, norinčiais studijuoti 
socializmą. Sąjungoje yra daug draugų, trokštan­
čių nuodugniai socializmą pažinti. Bet, neturėda­
mi mažiausio prisirengimo studijavimui tojo klau­
simo, jie turi atsidėti ant progos valios. Jie skai­
to bile po ranka papuolusią knygą bent kokiu 
klausimu. Tokiu budu įgyja per progos malonę 
tiktai vieną-kitą atskirą supratimą apie socializ­
mą. Neturint abelno pamato, ant kurio atsistoję 
galėtų sąmoningai, klesinio susipratimo žvilgsniu, 
spręsti kiekvieną kįlantį klausimą, tie draugai bu­
na lengvai suklaidinami. Kad palengvinus norin­
tiems lavintis draugams jų lavinimosi darbe, kad 
jie neturėtų bereikalingai klaidžioti, ieškant me­
džiagos išsiaiškinimui jiems nesuprantamų (klau­
simų, šiame konspekte stengiamasi suklasifikuoti 
(paskirstyti) pagal mums reikalingus klausimus- 
temas musų kalboje esančioji literatūra. Prie to 
stengiamės nurodyti draugams, kaip geriausiai ir 
naudingiausiai galima išnaudoti reikalingame klau­
sime esanti literatura.

Vienus žeminame ir niekina­
me, o kitus rupinamies padaryti 
neklaidingais socializmo stabais. 
Argi tai teisinga ir logiška?

Nėra jokios abejonės, kad so­
cialistinės spaudos redaktoriai 
geriau supranta ir geriau orien­
tuojasi šių dienų pasaulinėje po­
litikoje ir aiškiau permato atža- 
gareivišką šios šalies politiką. 
Taip-pat redaktoriai lietuvių so­
cialistinės spaudos labai gerai 
žino klesinį darbininkų augimą 
ir susipratimą tarp į lietuvių; 
daug geriaus mato ydasP politi­
nių organizacijų tarp lietuvių 
Amerikoje.

Taigi savitarpinės peštynės ar­
ba užsipuldinėjimas ant draugų 
yra labai nedraugiškas darbas; 
ir reiškia tarp idėjos vienminčių 
sėjimą nesutikimų ir ardymą są- 
jungiečių eilių arba padavimą 
rankos darbininkų klesos prieši­
ninkui. Delei nesusipratimų ar­
ba privatinių dalykų niekinti 
draugus ir žeminti socialistinę 
spaudą yra žemiau visokios kri­
tikos.

Mes, lietuviai socialistai, užsi- 
duokime sau klausimą: kur link 
mes einame? ir ar toli šiuo keliu 
galėsime žengti ?

J. Kačergius.

B. MOKINIMASIS.
Medžiaga. Darbininkų klesos narių žinojimas 

(mokslas) yra įgijamas ne universitetuose ir aka­
demijose, bet ankštame darbininko bute. Lankyti 
mokyklas darbininkai neturi ištekliaus. Vienok 
klaidinga butų manyti, kad mokyklose tik tegali­
ma žinojimą įgyti ir mokytu tapti. Ne kažin kiek 
mažiau galima patirti ir išmokti, jei tik norima 
ir pasistengiama, pačiam besilavinant. Kad lavi­
nimosi darbas butų pasekmingiausias, tai reikia 
šis-tas žinoti apie mokinimosi būdą ir tvarką.

Savamoksliai pirmiausiai susiduria su klausi­
mu medžiagos parinkimo. Čion galima pasakyti, 
kad, norint kokį-nors dalyką nuodugniai patirti, 
reik skaityti tame klausime randamus geriausius 
raštus, parašytus įžymiausiųjų dalyko žinovų. 
Tiesa, pradedančiam, nežinančiam nieko iš politi­
nės ekonomijos labai sunku suprasti K.\ Marksą. 
Čion reikia skaityti Markso populiarizuotojų pa­
rašytus raštus. Atsargos reikia ir su, populiari­
zuotojų raštais. Vieni jųjų plaukioja paviršium, 
o kiti nuodugniai dalyką stengiasi perduoti popu­
li are (suprantama) forma; Pradedantiems tat pa­
tartina pradėti nuo gerų populiarizuotojų raštų. 
Tik nereik su jais sustoti. Išsėmus visą žinojimą, 
esantį populiariuose raštuose, reik eiti prie auto- 
ritečii^ .raštų; pavyzdžiui, socializmo moksle reik 
eiti prie K. Markso, Fr. Engelso ir kitų. Jeigu 
jų nesiranda musų kalboje, tbomet mokantieji ki­
tas kalbas turi juos skaityti kitomis įkalbomis.

Mokinimosi budai. Norint mokintis, reikia 
žinoti ne tik, kokias knygas skaityti, bet šis-tas 
daugiau. Visųpirma—laiko sutvarkymas. Visas 
liuosas laikas turi but sutvarkytas taip, kad iš- 
anksto butų žinoma, kuriais vakarais reikės eiti 
į susirinkimus, pasilinksminimus ir kuriais bus ga­
lima mokintis. Paskirtus mokinimuisi vakarus 
niekad nereikia niekam kitam sunaudoti.

Antra—laiko taupojimas. Visokie bereikalin­
gi, tušti pasikalbėjimai, kuomet galima skaityti, 
reikia mesti į šalį. Gana daug laiko kai-kurie 
draugai išeikvoja skaitymui tų pačių žinių net ke­
liuose laikraščiuose. Įvairius laikraščius vienas 
asmuo prenumeruoja ne tam, ‘kad juose skaičius 
tas pačias žinias, bet tant, kad sužinojus įvairių 
redakcijų ir rašytojų nuomones apie svarbiuosius 
to laiko klausimus. Čion patėmytina, kad išėmi­
mas reik padaryti žurnalams. Čion žinios jau ne­
paduodamos kaipo žinios, bet su tam tikra re­
dakcijos nuomone apie jų reikšmę. Žurnalai rei­
kia skaityti perdėm.

Trečia—lavintis bendrai su kitais draugais. 
Kuopose dažnai rengiama diskusijos. Puiki dirva 
lavinimuisi. Musų draugai, vienok, neišnaudoja 
tos dirvos tinkamai. Kad-pa si naudojus 
mis, kaip reikiant, reikalinga šie du dalykai: (1) 
Diskusuojamas klausimas turi būti bent dviem’ 
savaitėm išanksto paskirtas ir žinomas diskusan- 
tams. Mat, reikia duoti progos prisirengti. (2) 
Diskusubti norintįs draugai turi prisirengti, pasi­
stengiant perskaityti kuodaugiausiai raštų tame 
klausime. Eiti į diskusijas, veikliai jose dalyvau­
ti, neturint išanlksto jokio prisirengimo, yra vie­
nas blogiausiųjų paniekinimų susirinkusiems.

Ketvirta—atydus skaitymas. Vienas blogiau­
siųjų* prasižengimų priešais savo apsišvietimą— 
tai paviršutinis skaitymas. Kuomet skaitot pa­
viršutiniai ir iš perskaityto nieko nesuprantate, 
tai ne autoriaus, bet jūsų paties kaltė. Skaitant 
nereik praleisti nė vieno sakinio nesupratus jo 
minties arba prasmės. Jei kokis sakinys ar para­
grafas pačiam neaiškus, tuonąet būtinai reik kitų 
draugi] pasiklausti, kad paaiškintų. Skaityti reik 
nuodugniai. Paviršutinis skaitymas yra moralė 
nuodėmė prieš autorių ir savęs apvylimas.

C. EINANT PRIE DARBO.
Pasiryžimas—pergalė. Niekas nėra taip sma­

gu, kaip jaustis, kad įgijai naują žinojimą, patyrei 
dalykus,’ apie kuriuos nieko nežinojai. Žmogui, 
turinčiam smegenis mąstymui, pasaulyje nėra nie­
ko geriau atlyginančio, kaip suradimas tobulo at­
sakymo ir išaiškinimo dalyko ar apsireiškimo, ku­
ris buvo neaiškus ir nesuprantamas. Ieškojimas 
atsakymų į nesuprantamus dalykus ir rinkimas 
naujų žinių yra tai du kitčiausiųjų žmogaus pasi­
stengimų. Nelaime, kad šiandien beveik visas 
laikas yra suvartojamas įgijimui gyvenimo reik­
menų. Darbininkams beveik visai nėra laiko Stu­
dijuoti jiems reikalingi ^mokslai. Socialistai reika­
lauja kiekvienam visuomenės nariui užtektinai 
liuoso laiko abelnos apšvietos įgijimui. Atsieki- 
mui tojo socialistų reikalavimo žmonės agituoja­
ma į Socialistų Partiją. Kad toji agitacija butų 
pasekmingiausia, tai reikalinga kuodaugiausiai 
draugų, galinčių užsiimti klesinio budinimo darbu. 
Tie naujos dienos reiškėjaf-budintojai 1turi but au­
klėjami musų pačių. Draugų, norinčių būti tos 
naujos gadynės artinimosi skelbėjais ir budinto­
jais savo brolių iš nesusipratimo miego, randasi 
gana daug. Tie draugai tiiri geriausių norų tar­
nauti socializmui/ Prie tų gerų norų reik da pa­
siryžimu neatlaidaus pasistengimo dirbti pasiskir­
tam savo tikslui

Pradedant lavinimosi darbą, kai-kurie daly­
kai gali but gana sunkus. Vilties nereik nustoti— 
pradžia visuomet sunki. Juo toliau, juo bus Iet> 
gviai^/ pasiryži
vėikil tikslo atsiekimuį 
ir apginkluos .jšinojimu0 
dinimui nesusipratusi/ 
susipratimą

Neslrupink Savo Užkandžiu 
Jeigu Jus esat perdaug užsiė­
mę, kad apleidus savo darbą 
užkandžio laike, tai Jums len­
gvas dalykas sutaisyti' prie sa­
vo staliuko bliudą

BORDEN’S 
MaSed Milk 

IN THE SQUARE PACKAGE
Karštą arba šaltą valgant su 
Zwieback cake arba 
crackeriais, Jus pripilt 
tingu ir pakankamu 
džiu. Pabandyk del permainos. 
PIRK PAKELĮ ŠIANDIEN 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.
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reikia, kad ant ryto-
15 d., įvykusis vi-

Council ir 
rezoliucijo- 
ištikimybė 
atsisakoma

at-
teisės priešintis

(nepriklauso-

kad ir Partijos 
patariamas, yra 
ir opportunizmo 
neturėtų būti

Tečiaus, pranešimo 
sutinka su bolševikų

kad visa valdžja 
Darbininkų ir Kareivių 
Tarybos ir į Valstiečių 
rankas. "New York 
pranešimu, Petrogrado

TELEGRAMA NUO PETRO­
GRADO DRAUGŲ.

' "Kovos” redakcija gavo šito­
kią telegramą nuo Petrogrado 
draugų:

"Gavome 4,000. Aleksa, Kap­
sukas, Liutkevičius”.

Čia pranešama apie Revol. 
Rėmimo Komiteto pasiustus pi­
nigus.

KAS TIE DO BOLŠEVIKAI 
IR MENŠEVIKAI?

Visi skaitytojai bus girdėję 
apie bolševikus ir menševikus. 
Bet ar visi supranta, kas tai yra 
bolševikas ir menševikas? Ro­
dos, kad ne. Kad paaiškinus 
svarbiuosius skirtumus tarp vie­
nų ir kitų, duodame čia ištrauką 
iš d. M, B-džio straipsnio, tilpu- 
sio N 6 "Tiesos”:
r "Reakcijos metu bolševikai 
reikalavo stiprinti slaptą parti­
ją; menševikų dauguma, likvida­
toriai, mokino, kad pakanka at­
viro veikimo. Jie reikalavo pla­
čios-atviros partijos. Bolševikai 
sakė, kad prie reakcijos atvira 
darbininkų partija bus arba val­
džios neleista, arba ji butų ne so­
či al-demokra tų partija, t. y. ji 
turėtų išsižadėti tokių reikalavi­
mų, kurie negeistini caro val­
džiai. 1912-14 metais streikų lai­
ke bolševikai rėmė streikus, o 
likvidatoriai ėjo prieš juos. Ka­
rei kilus, bolševikai pradėjo ko­
vą su karės kaltininkais ir jų o- 
balsiai buvo: karė karei, per re­
voliuciją prie taikos. Menševikai 
vieni, kaip Plechanovai, stačiai 
rėmė caro valdžios politiką, ki­
ti reikalavo “tėvynę” ginti ir 
rėme šalies ginklavimąsi, dar ki­
ti svyravo tarp karės rėmėjų 
(social-patriotų) ir bolševikų. 
Menševikų dauguma reikalavo 
pilietinės taikos, t. y. kad darbi­
ninkai laikinai išsižadėtų kovos 
su savo šalies kapitalistais; de- 
šiniausi menševikai streikuojan­
čius darbininkus vadino net ša­
lies išdavikais.

Po revoliucijos skirtumai tarp 
bolševikų ir menševikų ne tik 
neišnyko, bet dar. labiau paaš- 

TreJo/985’'Dabar visuose svarbes­
niuose klausimuose tenka revo- 
liuciniemJs social-demokratams 
bolševikams susiremti su socia­
listų opportunistais, su menševi­
kų dauguma, arba kaip juos da­
bar vadina — menševikais-obo- 
roncais.

Bolševikai reikalavo tuojaus į- 
vesti 8-nių valandų darbo die­
ną; menševikai sakė, kad 8-nių 
valandų darbo dienos įvedimas 

; turi priklausyti Steigiamajam 
Susirinkimui. Bolševikai moki- 

/na, kad susiorganizavę valstie- 
I čiai tuojau imtų į savo rankas 

J dvarininkų, vienuolynų ir kitų 
žemes ; menševikai ir šitą klau­
simą atidavė Steigiamajam Su­
sirinkimui, kuris nežinia kada 

? susirinks ir ar susirinks... Bolše­
vikai reikalauja, kad visa valdžia 
perėitų į darbininkų ir valstie­
čių rankas: menševikai nori, kad 
viskas pasiliktų kaip dabar yra, 
L y., kad šalyj šeimyninkautų 
L Valdžia ir ją remtų Darbinin­
kų ir Kareivių Atstovų Taryba. 
Bolševikai neremia L. Valdžios; 
menševikai-oboroncai remia ją 
ir tokiu budu, gal, nejučiomis 
stiprina buržuazinės valdžios po­
ziciją ir silpnina D. ir K. A Ta­
rybą. Bolševikai prieš “laisvės” 
paskolą, kaip ir prieš kitas pa­
našias paskolas, nes jos visos 
eina darbininkų priešinikų nau­
dai ; menševikai-oboroncai už 
paskolą ir tuo pačiu jie prisideda 
prie imperialistinio, grobimų 
karės palaikymo. Bolševikai 
prieš koalicinę ministeriją, t y; 
jie nesutinka dalyvauti vienoj 
valdžioj su buržuazijos atsto­
vais ; menševikai-oboroncai nu­
tarė eiti į koalicinę ministeriją 
ir tiio pačiu jie ima ant savęs 
atsakomįybės dalį už buržuazinės 
valdžios darbus.
f Visuos^ dabartiniuose susirė­
mimuose vienos pusės stovi 
bolsevikai, is ahtros męnševikai- 
bborbn^i,liaudininkąi-oboron- 
cai įr buržuaziia. Ir tik menše-’ 
vikai-internacionalistai ir socia­
list ų-revoliucionierių intemacio- 
nalistai dalinai paturi bolševikų 
poziciją”. • ’ \ : -į? -.v/

Kaipo menševikų taktikos gy­
vą pavyzdį, galima priminti Ce- 

jo grūmojimą 
^k^pęrsekio: 

’ėtelli, ku- 
^elrodžiu.

PETROGRADO DARBININ­
KŲ IR KAREIVIŲ TARYBA 

BOLŠEVIKŲ RANKOSE. 
Pereitą sykį d. White Rose 

rašė "Kovoj” apie bolševikų 
(didžiumiečių, kairiųjų socialis­
tų) laimėjimą Petrogrado miesto 
valdybos rinkimuose. Ten matė­
me, kad vadinami menševikai 
(tėvynės gynėjai ir social-patrio- 
taij dingo, tarp social-revoliucio- 
nierių ir bolševikų. Tai, žino­
ma, smūgis tiems Amerikos lie­
tuvių menševikams, kurie tuzi­
nus sykių tikino, kad bolševikai 
netenką žemės po kojomis, kad 
jų intaka smunkanti.

Pastarosios gi žinios da labiau 
sumuša musų opportunistų ir 
social-patriotų pasaką apie bol­
ševikų smukimą.

Kaip žinome, iki pat pastarųjų 
dienų Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Taryboj viešpatavo so­
cial-patriotų ("oboroncų”) va­
dai ir klaidino atstovus. Bet, pa­
galios, fabrikų proletariatas ir 
kaimo skurdžių atstovai — dar­
bininkai ir kareiviai — pamatė, 
kaip social-patriotai veda juos 
į pelkes; pamatė, kad social-pa­
triotų politka, imperialistinės 
Laikin. Valdžios paturėjimas, 
stato pavojun pačius pamatinius 
revoliucijos laimėjimus. Ir štai 
Petrogrado Darbininkų ir Ka­
reivių Taryba nuslegiančia di­
džiuma balsų — 279 balsais prieš 
150 b. — balsuoja prieš koalici­
nę ministeriją, t. y. prieš minis­
teriją, susidedančią iš neva- so­
cialistų ir buržuazijos atstovų; 
pareikalauja, 
pereitų į 
Atstovų 
Tarybos 
Times”
Darbininkų ir Kareivių Atstovų 
Taryba rūgs. 14 d. savo progra­
mai! įdėjo da šiuos dalykus:

"Tuojaus paskelbti demokrati­
nę respubliką, konfiskuoti di­
džiuosius žemės plotus, esančius 
dvarininkų ir bažnyčių rankose; 
įvesti darbininkių kontrolę į fa­
brikinį dirbimą; konfiskuoti ka­
rės pelnus; “be gailesčio” mo­
kesčiais apdėti kapitalą; kuo- 
greičiausia pakviesti kariaujan­
čias valstybes daryti taiką” ir tt. 
"New York Times’e” ųepaduota 
ištisai programas, bet "savais 
žodžiais” atpasakota. Gal kas iš­
kreipta, 
brand uolis 
programų.’

Pastebėt 
jaus, rugs,
suotinas Petrogrado Darbininkų 
ir Kareivių Atstovų Tarybos 
susirinkimas patvirtino pirmes- 
niojo susirinkimo nutarimus.

Tiesa, Centraliame Komitete 
Pildomojo Komiteto, atstovau­
jančio šalies darbininkus, lęajrei- 
vius if valstiečius, da social-pa­
triotai tebelaiko vadeles; da jie 
remih Kerenskį ir pritaria jo 
sumanytai "mažajai” koalicinei 
miništerijai iš penkių asmenų 
(social-patriotų, generolų ir bur­
žua). Tą atsitikimą reikia aiš­
kinti tuom, kad čia įeina kelis­
syk daugįau kareivių atstovų, 
negu darbininkų; taip-pat vals- 
riečiaL Šie elementai yra ne to­
kie progresyvus, kaip fabriko 
darbininkai. Kareiviai, kurie yra 
pabuvę fabrikų darbininkais, y- 
ra jau visai kitokie.

Bet Petrogrado Darbininlcų 
ir Kareivių Tarybos nutarimai 
rodo, kad ne amžinai šoks rusų 
proletariatas ir pusiau-proleta-; 
natas pagal social-patriotų ir 
buržuazijom dūdą. Darbininkai ir 
skurdžiai, antgalo, pamatys, kad 
social-patriotai (menševikai ir 
nanašųs), yra , ne proletariato 
revoliucijos gynėjai, bet buržua- t 
rijos tarnautojai.

KOVA

DID2IŲJMIECIŲ DARBAS JR 
INTELIGENTAI.

Iš N 13 “Tiesos” patiriame, 
kad Petrograde Rusijos Social­
demokratų Darbininkų Partija 
turi baugiau kai 30,000 narių. 
“Išviso partijos narių yra apie 

’200 tukst.; neseiiiai buvusioj ka­
riuomenės organizacijų konfe­
rencijoj buvo atstovaujama 26 
tukst. kareivių (bolševikų). Darr 
bas vedamas labai plačiai, tik 
žmonių trūksta. Naujų spėkų iš 
inteligentijos visiškai nepriside­
da ; ji visa nuėjo į "tėvynės gy­
nėjų” eiles. Prisidėjo tiktai iš 
kalėjimų paleistųjų ir sugrįžu- 
siųjų iš trėmimo ir užsienių. 
Jais remiasi visas darbas. Užtat 
kalbėtojams kartais reikia net 
po 4-5 kartus per dieną kalbėti. 
"Pravdos” (bolševikų organo) 
išeina apie 90,000 egzempliorių 
—išsiplatina tiek, kiek įstengia 
išspauzdinti. "Soldatskaja Pra­
vda” išeina 50,000 egz.”. (Tai 
kareivių-bolševikų organas).

JVQ pavyzdi, galima 
, \ reteUio balsavimą

Jau išėjo iš spaudos antra laida 
knygučių i "Kaip Kunigai Rūpi­
nasi Darbininkais”, ir "Kunigai 
t Revoliucija” Reikalaukite f

KĄ PASAKYTŲ W. LIEB­
KNECHTAS APIE LIAUDIES 

TARYBAS?
Besiginčijant apie Liaudies 

Tarybą ir liet. darb. tarybą,’ 
mums mihtin atėjo W. Liebkne- 
chto knygutė, kuri anglų vertime 
užvardyta: "No Compromise, 
no Political Trading”. Iš jos ga­
lėtų pasimokinti taip tų tarybų | 
šalininkai, taip ir priešininkai. į

Tūlais klausimais jinai trupu­
tį nusenus, bet vistik daug re- 
voliucinesnė už "keleivi ečius”, 
"naujieniečius” ir “laisviečius” 
tokiuose klausimuose, kaip jun­
gimasis su buržuazijos ir kitais 
principiniai mums priešingais 
gaivalais. Autorius sako, kad vi­
suomet turime laikyti nesuteptą 
klesinį musų partijos veidą, kad- 
įr traukdami sau naudą iš įvai­
rių partijų kivirčų; jis kalba! net 
už padėjimą vokiečių buržuazi­
jos kovoti prieš reakciją, “jeigu 
musų pačių reikalai delei to* ne­
nukenčia”. O kaip musų reikalai 
nukenčia tarybose, tai galėsime 
matyti iš jo išvedžiojimų že­
miau.

Kalbėdamas apie belgų socia­
listų susijungimą su liberalais 
kovoj prieš klerikalus, sako, kad 
jungimasis buvo visai bereikalin­
gas; butų buvusios tos-pat pa­
sekmės ir be jo. Nors tame blo­
ke socialistai lengvai vadovavo, 
bet Belgijos draugai atrado, kad 
tokie kompromisai net patogiau­
siose darbininkams sąlygose tu­
ri blogų pasekmių, kadangi tie 
kompromisai "apsunkina * mi­
nioms suprasti klesų kovos teisy­
bę”. Panaši taktika gali mus pa­
versti tiktai paprastu buržuazi­
jos demokratijos sparnu. Wm. 
Liebknecht klausia: Jeigu žmo­
nės iš klerikalų partijos, progre- 
sistų partijos ir kitų buržuazijos 
partijų yra musų draugai, tai 
kam da kovoti prieš kapitalistų 
tvarką, kurios atstovais ir gynė­
jais jie visi yra? "Kokį tada pa­
matą turi musų buvimas?... To­
dėl mes esame galingi tiktai, 
kuomet mes esam vieni... Mes 
prarandame tą neišsemiamą ga­
lybės šaltinį, jeigu-mes dedamės 
su kitomis partijomis jr vejame 
nuo savęs kenčiančią žmoniją, 
sakydami: “Mes nesame pama­
tiniai skirtingi nuo kitų”. Anot 
W. Liebknechto, tie draugai už­
sitarnauja .daugiau pasitikėjimo, 
kurie bijosi žengti į kompromisų 
pakalnę, negu tie, kurie šaiposi 
iš jų baugitumo.

“Ir kiekviena parama, kurios 
tik mes galime tikėtis. iš buržua­
zijos partijos painumuose politi­
kos' gyveninio, ‘ jeigu mes riiit- 
riai veiksime, turi mums ateiti 
be kompromisų..< Kuomet, vie-< 
nok, yra bendras ' reikalas, tai ne- 
reikfe; jokio kompromiso, nė sįis* 
didėjimo, t nė koiitrakto.^; Klesų 

krovos* taktika yra ne tiktai tfet- 
ringešnė, sayb principe,, bet taip- 
j?at praktiškesnė ir pašekmingeš- 
nė, negu kompromisų taktika”/ 

^Stovėdami klesų kovos pa­
matais, mes esame nepergalimi;

a p l ei* !

džiame, mes žlungame, kadangi 
mes nustojame buvę socialistai”.

W. Liebknechtas, tiesa, sako, 
kad reikia- progresyvesniems 
buržuazijos gaivalams leisti dir­
bti "juodą darbą”* iš kurio gali 
būti nauda- socialistų, judėjimui. 
Bet jis stoja prieš jungimąsi ir 
kompromisus su jais.

Savo knygutę W. Liebknect 
baigia šitais žodžiais, kurie yra 
principinė sutrauka jo minčių, 
tenai išreikštų:

"Ne, socialdemokratija turi li­
ktis pati savim, savyj turi ieš­
koti galios ir ją (tą galią) tver­
ti. Kiekviena galia iš lauko, 
ant kurios mes norime pasiremti, 
tai yra mums tiktai silpnybė.

"Islamas (mahometanizmas) 
buvo nepergalimas tik tol, kol 
jis savim vienu tepasitikėjo ir 
matė priešininką kiekviename 
ne-mahometone. Nuo to laiko, 
kai islamas įėjo į kompromisų 
kelią ir susivienijo su ne-maho- 
metonų vadinamomis civilizuoto­
mis valstybėmis, jo užkariauja­
moji spėka dingo. Su mahometa- 
nizmu kitaip nė būti negalėjo. 
Jis nebuvo tikru pasaulio išga- 
nymę tikėjimu. Socializmas, vie­
nok, yra juom, ir socializmas 
negalėtų nė užkariauti nė atpir­
kti pasaulį, jeigu jis nustotų be- 
pasitikėjęs vienu savim”.

Nors Liebknechtas čia kalba 
apie socialistų kompromisus su 
kitomis politikos partijomis, bet 
jo argumentai tinka ir prieš 
tuos (kompromisus, kuriuos da­
ro Amerikos Soc. Partijos vadai, 
dėdamiesi į People’s 
ten rašydami esi po 
mis, kur reiškiama 
Amerikos valdžiai ir 
nuo klesinės proletariato kovos 
prieš militarizmą, karę ir impe­
rializmą. Workmen’s Council- 
Darbininkų Taryba, kuri yra 
People’s Council dalis, tuo pačiu 
budu susikompromitavo. Tokia 
ir Am. Liet. Darb. Taryba. Vi­
sas tas dąrbas, 
Pild. Komitetas 
tai kompromisų 
darbas, kuriam 
vietos, ypač dabar, kuomet sto­
vim ant Trečios, revoliucinės, 
Tarptautinės slenksčio.

Delei Rusijos Piliečių Ernimo| 
Kariuomenėn

Montello, Mass., lietuvių so­
cialistų komįsija, kurion įeina 
dd. A. Liutkus ir K. J. Navickas, 
paklausė generalio Rusijos kon­
sulo apie keliavimą į Rusiją tų 
Rusijos piliečių, kurie turi pir­
mąsias Amerikos pilietybės po- 
pieras, ir gavo žemiau dedamąjį 
atsakymą. Iš jo matyt, kad Ru­
sijos valdžia "nelįs į akis” Ame­
rikos valdžiai, 1 jeigu pastaroji 
nenorės išleisti Rusijon minimos 
rųšies Rusijos piliečių.

Atsakydamas į Jūsų laišką, 
Generalis Rusų Konsulatas pra­
neša tai, kas žemiau seka.

Rusijos diplomatijos ir konsu­
latų atstovai Amerikoj, lygiai 
kaip ir kitų valstybių 
stovai, neturi 
savarankiams
miems) Amerikos Jungtinių Val­
stijų įstatams, kiek jie paliečia 
tuos asmenis, kurie liuosu noru 
iškilmingai apreiškė savo pasi­
ryžimą pereiti į Amerikos pilie­
tybę (pasirašydami po "pirmo­
siomis popieromis) ir kurie tuo 
savo žingsniu davė pamatą at­
siradimui pavaldinystės santy­
kių su šio krašto valdžia. Jei­
gu delei šito Amerikos valdžia 
statytij kokias kliūtis norintiems 
iš Amerikos išvažiuoti panašiems 
Rusijos piliečiams arba jeigu ji­
nai sumanytų juos imti į kariuo­
menę, tai Rusijos diplomatijos 
ir (konsulatų atstovai negalės iš­
gelbėti panašių rusų piliečių nuo 
teisinių jų apreiškimo pasekmių.

Praktikos žvilgsniu, konsula­
tas gali pridurti štai ką:

1) Visais klausimais, surištais | 
su šaukimu į kariuomeuę if liuo 1 
savimu nuo jos, Rusijos piliečiai, 
turintieji pirmąsias popieras,-’t#* 1 
ri kreiptis į vietos registracijos J 
biurą (Local Exemption Board)
ir

2) Rusijos piliečiai, turintieji , 
pirmąsias popieras, norintieji iš*- | 
anksto sau užsitikrinti, išvažia-1 
vimo teisę iš Amerikos, gali sa^ į 
vo prašymus siųsti vost' (1) 
Marshal General, Washington; 
prie tų prašymų reikia pridėti 
kariško registravimosi kortelės. 
Vienokf reikia atminti, kad kon­
sulatas visai Ueperša kreiptis įf 
karės ministeriją, kaipo būtiną

Į žingsnį, kadangi iki šiol Ameri­
kos valdžia da nesulaikė n$vfe-į 
no Rusijos piliečio nuo išvažia­
vimo. Tas kreipimasis tai yra at-1 
sargumo žingsnis, kad išvengus 
nesitikėto suturėjimo, įkas galė­
tų būti la^ai nepatogu ir pinigu 
žvilgsniu ir asmens žvilgsniu.

Baigdamas, konsulatas laiko 
savo pareiga pakartoti, kad tuos 
žingsnius santykiuose su Ameri­
kos valdžia žmonės turi daryti 
atskirai, savistoviai, kaipo 
mens, kurie įeina į tam tikras 
teisinius santykius su Ameri­
kos valdžia; nė ambasada, n^, 
konsulatas negali būti įstaigoj 
mis, kurios galėtų perduoti tuos 
prašymus, kreipiamus į registra­
vimo biurą arba į Ikarės1 minis­
teriją, nė pasakyti pasekmių 
kokios galėtų išeiti iš šitų prašy­
mų”.

toigu? m£s tuos pamatus

“VORWAERTS” IR JIE.
Tūlas soc. laikraštis, kuris la­

bai mėgsta vadintis visuomenės 
laikraščiu, pasakoja, kad ir 
Berlyno “Vorwearts” buvęs to­
kiais pamatais pastatytas, kaip ir 
jis; “Vorwaerts” irgi buvęs "pri-i 
vatinis” laikraštis. Bet jis ge­
riau atlaikęs tarptautinę ; pozici­
ją už pačios partijos valdybą, 
kuri, nesutikdama su • JWor- 
waertso” pozicija, užgriebė jį į 
savo rankas.

Musų prietelis užmiršta, kad 
"Vorwaerts” buvo ne tiktai ko­
operacijos leidžiamas, bet ir sti­
priausios Vokietijoj Berlyno so­
cialistų organizacijos absoliučiai 
kontroliuojamas. Kitas dalykas: 
be reikalo musų prietelis lygina­
si su "Vorwaertsu”. “Vorwaerts” 
kėlė revoliuciją, jei taip galima 
išsireikšt, prieš 'susikompromi­
tavusią II-jo Internac. stipiau- 
sios organizacijos .mašineriją; o 
revoliucijos ir daroma prieš įsigy­
venusią valdžią bei tvaricą. 
"Vorwaerts” lošė tokią rolę, 
kaip K Liebknecht, Roza Lu­
xemburg, Fr. Adler ir kiti nau­
jojo internacionalo skelbėjai. Jie 
ne tiktai nenusikalto darbinin­
kų klesai, eidami prieš savo par­
tijų didžiumą, 4 bet didžiau­
siai pasitardavo; Jų poziciją laiko 
ir “Kova” ir didelė Sąjungos di­
džiuma. Prieš tokią gi “Kovos” 
:r Sąjungos poziciją eina visi 
musų priedeliai, privatiniai- Ikifc- 
rašęiaiū Tąja prasme jie yra jrę- 
akcijos nešėjai socializmo judė- 
iftne.-

CHICAGO, ILL.
Įspūdžiai iš VIII Rajono kon­

ferencijos. ,
. Prieš konferencijos atidarymą 

kalbėjo d. P. Grigaitis. Visa jo 
kalba buvo apie rytiečius bolše- 
vifcus, buk jie esą nemandagus, 
labai suklaidinti "Kovos” ir la­
bai neapkenčią chicagiečių ir tt.

Prasidėjus t konferencijai jau 
buvo matyt, kad bus karštų kal­
bų. Mat, čia kuone visi buvo 
"Naujienų” bendrovės dalinin- 
kai-šėrininkai. Sužinojus iš Gri­
gaičio kalbos, kad rytiečiai “ne­
apkenčią” chicagiečių, tuojaus 
pradėta kalbėti: — kaip tik pri­
eisim prie Sąjungos reiikalų, tuo­
jaus įnešime rezoliuciją prieš 
“Kovą”.

Kaip tik priėjo prie LSS. rei­
kalų, tuoj suužė visa svetainė: 
visi nori kalbėti. Grigaitis sa­
ko ilgą prakalbą prieš “Kovą”, 
buk jinai siundanti sąjungiečius 
prieš privatinius laikraščius ir 
liepianti atsiimti pinigus iš tų 
laikraščių, o atiduoti juos “Ko­
vai”, kad leidus “Kovą” trissyk 
savaitėj; prirodinėja, kad "Ko­
va” šmeįžianti chicagiečius. Vi­
si sujunda. O jis sako: mes, chi- 
cagiečiai, sutvėrėm Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Tarybą ne 
del pelno, bet del darbininkų 
naudos; ir pareikalauja, kad 
VIII Rajonas išneštų rezoliuci­
ją prieš “Kovą”.

Drg. Kairys prirodinėja, kad 
privatiniai laikraščiai daugiau 
šmeižė musų organą “Kovą” ir 
duoda pataisymą — išnešti pro­
testą prieš privatinius laikraš­
čius. Žinoma, tai “nepatiko "nau- 
jieniečiams”; jie pradėjo neri­
mauti : tai kalbasi tarp savęs, tai 
juokiasi. Tai, suprantama, buvo 
“Naujienų” šėrininkai.
; Turiu čia pažymėti; kad dau-

giau kalbėjo ne-delegatai, negu 
delegatai. O kai prieiną; 
balsavimo,^ irgi visi balsuoja^™ 
tik sumušus bolševikus. Bet ai 
viską juokingiausias dalykas tai 
buvo nutarimas, k’ad "Kovoj” 
butų, leidžiama slapyvardžiais 
pasirašyti tiems, kurie drįsta ra^ 
šyti prieš “Naujienas”; tokiej^ 
rį tikru vardu ir pravarde pasi­
rašyti. Sako: tada mes žinosimu 
kas taip rašo prieš mumis. Išp’ 
krųjų, vyručiai, prastus įstatui 
pradedate leisti. B. Meldeikis.

MUSKEGON, MICH. | 
Drg. T. L. Dundulio prakalbos. 
Rugs. 2 d. LSS. 246 kp. kalbėjo 
d. Dundulis, kuris čia lankėsisu 
XI Raj. maršrutu.

Drg. Dundulis geras kalbėtu 
jas, muskegoniečiai liko jo pr3>’ 
kalba pilnai patenkinti. Prie kuo§ 
pos prisirašė 4 nauji nariai. 
traukoj deklamįavo p^lž?^ 
nauskiutės.

Kp. nutarė surengti trump 
ateityj ’ koncertą. A. L»' IX'j 
klausimas atidėta neapribota 
laikui.

Čia apsigyveno ir persikėlė 
204 kp. d. M. Punis, tai 4 / 
turėsime vieną gabesniųjų Jį 
narių. Darbai eina gęrąi^it ^ 
kus darbą gaut lengvą;’V |

Kp. Korespond

. Brooklyno draugai berašydami 
4Ąido” choro istoriją, “neturėjo’* 
laiko' parašymui savo (19 kuo- 

istorijos į IV Raj. išleistą 
"Kovos” priedą, kuris ten labai

Aš manau, kad S-ga nė neišsi- 
mokės "Naujienoms” už nuola­
tinį garsinimą, nes kidkviename 
numerjį talpina ir tai, puikiau^ 
šioj vietoje

Rokiškio Revoliucionierius.

BOSTON, MASS.
Taikos demonstracija bus 

d. rugsėjo. Trades maršuoti m 
Park Sq. Geistiną, kad 
troškė jai dalyvautų 
stracijoj.

(Buvau Sklaidą padaru | 
nešęs, kad demonstraciją | 
rugsėjo 29 d.)

Rugsinl J d. vąfcare Lįet/Š 
j e Ukėsų Klubas priėmė tas 
reVoliucijas, kurias nenorėjoj 
imti viešas susirinkimas, kur * 
vo 700 publikos^ Dabar klū 
jas priėmė su keltom Meši® 
narių ir pashmte pre^ W^ 
nui ,K p taikos“ rezoliuciją 
Tai kur nužengė pirmyn klub 
bevedant jį sandariečiamsį? 
galima pasidžiaugri/

N. J. Vabal
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Čia randasi miesto skaitykloj 
ir lietuvių skyrius, kur galima 
pasiskaityt gerų knygų. Parei­
na ir pora laikrąščių: "Lie­
tuva” ir "Vienybė Lietuvninkų”. 
Skaitykla randasi 4th t avė. ir 
Madison st.
Kuopos Korespondentas M. B.

LOWELL, MASS.
Šis tas iš lietuvių judėjimo.
Rugs. 3 d. buvo surengtas 

vietos socialistų tarptautinis iš­
važiavimas į miškus "Mountain 
Rock", ant žalios pievos.

Žmonių atsilankė nelabai 
daug, nes tą dieną buvo visuose 
apylinkės miestuose piknikai, tai 
buvo išvažinėję į kitus miestus; 
vienok atsilankiusieji buvo pil­
na patenkinti. Žaidė visokias 
žaismes. Išvažiavime dalyvavo 
visų tautų socialistai: lietuviai, 
amerikonai, prancūzai, finai, ru­
sai ir lenkai. Buvo dainuota ir 
tt Šj išvažiavimą rengė vietos 
Soc. Partijos centralis komitetas, 
kad uždirbti keletą centų vedi­
mui didesnės agitacijos, nes mu­
sų mięste amerikonų skyrius lai­
ko 2 sykiu į savaitę gatvėje pra-

reguliariai yra 
mėnesyj: pirmą

s kalbėto 
co jo pr^ 
. Pri e kup’ 
ariaii Pcč 
p-Ies Irai

NEWARK, N. 
Ką davė mums IV 

Agitacijos Savaitė.
Parengtoji IV) Rajono Agita­

cijos Savaitė pilnai mus paten­
kino ir mes ją skaitome prie pil­
nai pavykusio darbo.

Minima savaitė pas mus pra­
sidėjo su d. P. Grigaičio prakal­
ba ir baigėsi su d. J. V. Stalio- 
raičio. Prakalbų viso surengta 
4; 3 svetainėje ir vienos IV Raj. 
išvažiavime. Kalbėtojai buvo šie: 
P. Grigaitis, J. Neviackas ir J. 
V*. Stalioraitis. Kalbėtojai savo 
užduotis atliko labai pagirtinai; 
nė pas viertą nebuvo galima pa- 
tėmyti social-patriotizmo. Dau­
giausia publikos buvo d. Grigai­
čio prakalbose ir jose del New 
Yorko ir Apyl. Teisių Komiteto 
surinkta $17.62. Abelnai, žmo­
nių per visas prakalbąs lankėsi 
apie 1,200. Literatūros parduo­
ta pusėtinai daug. "Naujoji 
Gadynė” užrašyta 7-niems. Nau­
jų narių gauta 20. Publika soc. 
labai simpatizuoja.

tfIDDLEBORO, MASS.
LS. prieš A. L. D. Tarybą.
Rigp. 23 d. LSS. 139 kp. lai­

kė taėnesinį susirinkimą. Tarp 
daugelio dalykų buvb svarstoma 
ir kausimas prisidėjimo prie be­
sitveriančios Am. Liet. Darb. 
Tarybos. Perskaičius pakvietimą 
po ipsvarstymui tapo netik at­
mes#, bet ir užprotestuota prieš 
Tarrbos organizatorių bandymą 
discrganizuoti L. S. S-gą.

Šomis dienomis musų jau 
taiprieskaitlingą LSS. kuopelę 
apleido dd. H. Kreature, J> Za­
leskis ir K. M. Bubliąuskiutė, 
kuri jlabai daug pasidarbavo 
tarp# vietos lietuvių/ Bet, nenu- 
sinrirkįmj Musų kuopelė gy­
vuos

Toledo, Ohio. — LSS. 229 kp. 
susirinkimas nutarė parengti 
pasilinksminimą su programų: 
monologais, deklamacijomis ir 
Maiklo su Tėvu pasikalbėjimu, 
vėliau šokiai.

šmeižia ir žemina 
socialistų.
Sekr. A. Bireta.

NEW YORK, N. Y; x
Rugs. 1 d., pradedant IV Raji 

agitacijos savaitę LSS. 52 kp. 
surengė prakalbas. Kalbėjo d. 
J. V. Stalioraitis iš Philadelphi- 
jos. Žmonių susirinko apie šim­
tas. Kalbėtojas savo uždavinį 
atliko gerai. Žmonės liko paten­
kinti, nes ir prakalboms užsibaik 
gus nenorėjo skirstytis. Žmonės 
reikalauja daugiau tokių pra­
kalbų.

Už tai aš kuopiečiams patar­
čiau nelaukiant vėla surengt.

Literatūros parduota už &4.5O, 
I kp. įsirašė 3 nauji nariai. Au­
kų S-gos namui surinkta $6.55.

Norėčiau dabar atkreipt aty- 
džią į kuopos veikimą. Kuopa 
jau keli mėnesiai, kaip negarsi­
na susirinkimo, tad daugelis 
narių visai nė nesilanko. Juos 
ir kaltinti negalima, nes jie gal 
nežino, kuomet tie susirinkimai 
buna. Jeigu kuopa tvarkiau vei­
ktų, neabejoju, kad ir narių tu­
rėtų daugiau.

Rugs, 
referatą 
Rusijos 
matoma,

ATHOL, MASS.
Jau ir Atholio darbininkai pra­

deda atbusti ir prisidėti prie Vei­
kimo ir organizacijų.

Rugp. 26 d. buvo»L. D. L. D. 
55 kp. prakalbos. Kalbėjo d. J. 
Neviackas iš Worcesterio. Kal­
bėtojas nuosekliai nupiešė šian­
dieninį darbininkų padėjimą, ka­
rę ir kapitalistų pastangas už­
gniaužti darbininkų judėjimą.

Į LSS. 114 kp. įstojo 7 nauji 
nariai, daugelis žadėjo įstoti se­
kamam susirinkime. Keletas įs­
tojo į L. D. L. D.

LSS,

Nežinia kame dalykas; kad ne­
simato musų raštininko d. A. 
Bakšaičio. Drg. A Bakšaitis, 
malonėkit pribūti rūgs. 22 d. pas 
J. Kalvaitį į nepaprastą susirin­
kimą, yra daug kas aptarti.

J. Naris.

i, turintieji 
tolintieji iš­
riti išvažia- 
os, gali sa- 
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nuo A L. D. T. sekretoriaus po 
ilgam svarstymui išnešė seki­
mą rezoliuciją:

Kadangi A. L. D. T. yra tve­
riama ne sąjungiečių nubalsu> 
tu referendumu, bet atskirų as­
menų, nepasitarus net su LSb. 
Sąjunga, ir kad tie asmens ig- 
noruaja LSS., o paskui vėl krei­
piasi į kuopas, kviesdami remti 
jų sumanytus disorganizavimo 
darbus, —

Tokiu budu, musų LSS. 203 
kp. netik nepritaria, bet ir pa­
smerkia tokius nelegaliai suma­
nytus darbus. Mes nesam koki 
atskiri asmens, bet turime savo 
organizaciją, Sąjungą ir turime 
pildyti savo suvažiavimų nutari­
mus, ir stovėti ant tvirtų ir ne- 
krypstančių • tarptautinio socializ­
mo pamatų ir laikytis tarptauti­
nio socializmo principų.

LSS. 203 kp. išrinktoji korrri-

PITTSBURGH, PA.
Čionai prisiunčiame rezoliuci­

ją, priimtą Ado Choro* susirin­
kime kas del korespondencijos, 
tilpusios "Kovos” N 34 iŠ Pitts­
burgh, Pa.

Rezoliudja nelabai aiški, bet 
mums nėra leistina taisyti, nes 
susirinkimas reikalavo, kad žo­
dis žodin tilptų.

Manome, kad tiems, kuriuos 
ta korespondencija paliečia, bus 
suprantama. j

Rezoliucija.
šiuomi atšaukiame pasakymą 

"Kovos” N 34 ant draugo iš ki­
tur atvažiavusio, kuris čia vado­
vavo teatrų lošime, kad vieti­
niams draugams jo vadovavimas 
taip įgriso, kad vietiniai draugai 
į jį pradėjo žiūrėti, kaip j Rootą 
ir jo komisiją Rusijoj.

Choro susirinkime atrado, kad 
jo vadovavimas lošime ir supra­
time buvo geras, bet jis aiškino 
dalykus perdaug žiauriai, varto­
jo' prastus žodžius repeticijo­
se ir susirinkimuose, pertai ir 
įgriso. Aido Choro Komitetas.

9 d. Ingerman skaitė 
Bolševizmas ir jo rolė 
revoliucijoj. Paskaita, 
buvo paskirta bolševi­

kų iškoliojimui, bet publika prieš 
tą poną užprotestavo. Matyda­
mas, kad social-patriotams nėra 
vietos, prasisalino nuo pagrindų. 

Sustreikavo "Horn & Hard- 
art automatų "lunch room” dar­
bininkai, bet matoma streikas 
bus pralaimėtas, nes streikinin­
kų vietas užėmė streiklaužės mo­
ters. Apie pasekmes pranešiu 
vėliau. Aš Vienas.

7 Prigelbstint LSS. 139 kp. ame­
rikonai socialistai buvo suren­
gę jau kelias prakalbas; žada ir 
tdliau taip darbuotis.

[ kariuomenę šaukiama kele­
tas lietuvių ; tarp jų 2 LSS. na­
riai dd. S. Skerstomis ir J. Šve­
das, visi padavė paliuosąvimo 
reikalavimus.

Middleboro Vargšas.

. Nekaip pavyko tik IV Raj. iš­
važiavimas. Žmonių buvo ne­
daug; priežastis: iš ryto atrodė 
blogas oras ir tą dieną buvo 
Brooklyno Ado Choro Koncer­
tas. Iš Brooklyno ir Jersey City 
nepatėmijau nė vieno draugo, tik 
keletas buvo iš New Yorko. 
Skaitlingai draugų buvo iš Eli­
zabeth, N. J. ir iš Harrisono. 
Reikia pažymėti, kad išvažiavi­
me nebuvo net nė rajono komite­
tas, išskiriant organizatorių. Mat, 
kai-kuriems musų draugams la­
biau rupi svetimas darbas, ne­
gu savas.

Kalbėtojai atvažiavę peikia 
rajono sekr., kad savo darbo ne­
atlieka kaip pridera. Pagarsino 
maršruto tik dienas, užslėpda­
mas net svetainių adresus ir pra­
kalbų laiką. Kalbėtojai atva­
žiavę turi klausinėti, turi ieškoti, 
kad radus kur prisiglausti. Pa­
sekmės to nedarbštumo — Eli­
zabeth prakalbos nuėjo perniek; 
ir beveik taip-pat per menką ne­
apsižiūrėjimą iš kalbėtojų pu­
sės butų atsitikę su Newarku.

Draugai, jeigu užimate kokį- 
nors darbą, tai stengkitės jį ir 
atlikti kaip pridera, o ne bile 
šiaip-taip nustumti.

Kuopos Korespondentas.

ėmimo biurai) da nepabaigė inr- 
ti į kariuomenę naujokus, bet 
kaip matosi, tai žmonės nepri­
taria karei ir nenori eiti į ka­
riuomenę. Kaip kurią dieną, tai 
iš 15 tik 2 nereikalatfia paliuo- 
savimo. Iš lietuvių mažai ima, 
nes lietuviai daugiausiai nepilie- 
čiai; čia nepiliečius visaČ neeg­
zaminuoja, tik kalbina visokiais 
budais, kad imtų pirmas popie- 
ras ir eitų į kariuomenę, o su 
pirmomis popieromis ima be jo­
kio atsakymo. Vieną lietuvį A. 
Gaidį (tautietį) priėmė ir jau 
tuojaus išveš; iš socialistų tik 
2 papuolė į I "draft”: J. Širvi- 
das ir J. P. Kuzbarskis; J. Š 
nepilietis ir liko paliuosuotas, o 
J. P. K. da nešaukė ant egza­
minavimo. Čia daug lietuvių pa­
tįs nuėjo į kariuomenę.

J. P. Kuzbarskis.
LSS. 203 kp. koresp.

Rezoliucija del A. L. D. T, 
LSS. 203 kp. Lowell, Mass 

laikytame 
rugp. 26 d.

MILWAUKEE, WIS.
Vitna ,iš stipriausių Wis. val­

stijoj organizacijų .buvo Milwau- 
kees(S. D. P. Lietuvių Skyrius 
ir vokė gerokai, kol buvo užtek­
tinai narių; bet kaip daug drau­
gų ipleido Milwaukee, tai voš 
belilo 8 nariai. Buvome beveik 
apmrę, bet vėliau LSS. 
paraginus prisidėti prie LSS,, 
paraginimas priimta ir laukta 
prog>š prisivienyt. Kuomet Ra­
cine Wis. kuopa prisiuntė para- 
•ip'na prisidėt prie LSS. ir at- 

gaivnt IX Rajoną Wis. vals­
tijoj tai milwaukieciai prisidė­
jo pie LSS. ir ėmėsi už darbo. 
Rugs. 2 d. buvo suvažiavimas, 
kuriime dalyvavo delegatai iš 
Kerosha, Wis., Racine, Wis., 
Sheboygan, Wis. ir Milwaukee,

’ KEWANEE, ILL.
• LSS. 204 kp. rugp. 12 d.
* kita ko nutarė bendromis 

komis su vietos amerikonais so-
' cialistais surengti dideles pra­

kalbas buvusiam; soc. kand. į 
Jungt. Valstijų vice-prezidentus 
George R. Kįirkpatrick’ui iš New 
Yorko. Prakalbos įvyko rugsėjo 
8 d., 8 vai. vakare.

Antras geras nutarimas: iš­
rinkta kuopos agentas, kuris už­
rašinės "Naująją Gadynę” ir 
"Kpvą. Agentu išrinkta J. B. 
Aglinskas, kuris žada pasidar­
buoti L. M. Rimkus žada neužsi­
leisti agentui ir rinkti taip- 
pat "N. G.” prenumeratorių. 
Puiku. Kiekvieno LSS. nario y- 
ra priedermė daugiausia rūpin­
tis savais organais.

Rugp, 19 d. apleido Kewanee, 
Ill. vienas iš gabesniųjų draugų, 
d. M. Punis, išvažiuodamas į 
Muskegon, Mich.

Rūpesčiu d. J. B. Aglinsko 
tapo surinkta aukų vedimui by­
los kun. M. Xr Mockaus su 
juodąja armija $24.00.
; Kewanee, I1L randasi dvikojė, -i 

'lapė”, kuri nuodija vištas, .i 
laisvamanei nunuodijo 2!7 j 
Dabar už nužudytų vištų ; 
bėga į bažnytėlę pasimel- 1

ROCKFORD, ILL.
Gavęs "Naujienų” N 200 ra­

dau įsprausta korespondenciją 
apie Lietuvos Sūnų ir Dukterų

> susirinkimą, po kuria pasirašęs 
■ "Paskuolė”, kur pripasakoja vi-
• šokių nesuomonių, buk, skaitant
• laišką nuo Am. Liet. Darb. Ta- 
! rybos, musų <fbolševikai” nega-
> Įėjo nurimt, buk susivieniję su 

vyčiais atmetė laišką. Matote,'
> kaip muso Grigaičio pasekėjai 

dailiai moka kalbėt.
"Paskuolė”! čia ne vyčiai tą 

daro, bet Rockforde nė vienas 
nepritarė Grigaičio sumanymui 
Aiškiai pasirodo, kad tą tarybą 
čia perša vis tie, kurie jau bėga 
nuo ntusų, arba tie, kurie jau pa­
bėgę.

Kuomet LSS. nepriėmė/ tai 
bėgioja gg visas draugystes ir 
perša, kaip italas, "bananes”.

Kas ją čia daugiausia peršą?— 
Tas, ką pabėgęs iš LSS..

vPaskuole,> toliau apgailestau­
ja, buk S? Petrauskui neleidžia­
ma buvę kalbėt apie tarybą. Pe­
trauskui niekas balso nestabdė,-' 
bet kuris prašė balso po 10 kar­
tų, tai ne gali gaut, o Petrauskas 
kalbėjo kiek tik jis norėjo. Pa­
skuolė daug pripasakojo, bet nė­
ra ką klausyt, nes viskas yra 
melas. Vienas Grigaičio pasekė­
jas numodamas ranka pasakė:/ 
"jiu socialistai išeiną iš mados, 
mes turim visi vienytis”

?• - Pirmuolė. * ■

114 kp. jau turi 18 
daug pritariančių.

B. S.
vietos klerikalai

CHICAGO, ILL.
Rugs. 2 d. buvo šiaurinės 

miesto dalies draugijų sąryšio 
parengtas piknikas naudai viešo 
knygyno. Žmonių buvo mažai.

Piknike dr. A Montvidas pa­
sakė gerą "prakalbą. Dainavo lie­
tuvių vyrų kvartetas. Pavyko 
labai gerai.

Buvo ir lietuviškų sportelių, 
kurie mėgino kelt trūkimą, bet 
negaudami pasekėjų, buvo pri­
versti "išsimufyt”. Šiaip viskas 
pavyko gana gerai.

J. Tumosa.

kerštaudamas kuopos 
var-

Nors
pyksta, kad LSS. 114 kp. auga; 
rašinėja, kad mirė vos tik susi­
tvėrus, bet visai netiesa. Nors 
kp. visai neseniai susitvėrus, turi 
jau apie 20 narių. Laikui 
bėgant, jeigu draugai tik nenu­
stos energijos darbuotis, kuopa 
išaugs ir da labiau sustiprės. 
Tik dirbkime, draugai! * J. D.

na, kad nanai 
susirinkimus.

Susirinkimai 
laikomi kartą 
nedėldienį po pirmam, 9 vai. ry­
te, svetainėj "State Bank”.

Pastarame susirinlkime nutar­
ta laikyti extra susirinkimai vi­
duryj mėnesio. Sumažinimui lė­
šų extra susirinkimai bus laiko­
mi pas kuopos narius namuose.

Buvo .pakeltas klausimas 73 
kuopos susirinkime del Amer- 
Liet. Darb. Tarybos; kuopa nu­
tarė laikytis bešaliai.

J. M. Gelgaudas. 
Rezoliucija laikraščių "Naujie­
nų” ir "Kovos” santykiuose.
LSS. 73 <kp. W. Frankfort, 

Ill. susirinkime laikytame 2 d. 
rugsėjo svet. Band Hall, išne­
šė sekamą rezoliuciją:

Kadangi "Naujienos” yra lai­
kraštis, užstojantis darbininkų 
reikalus ir neprieštarauja darbi­
ninkų klesai, "Kova” gi darbi­
ninkų laikraštis ir. L. Soc. S-gos 
organas tarnauja vien tik 
darbininkų reikalams, ir tar­
pe tų dviejų laikraščių, vieton 
rimtos kritikos yra iškilę įsikar­
ščiavimai, arba geriau sakant, 
asmeniški ginčai redakcijų, ir jų 
sandarbininkų už skirtingumą 
pažvalgi] ir kadangi toksai dar­
bininkiškų laikraščių elgimasis 
ardo santykius ir vienybę L. S. 
Sąjungoje ir žemina organizaci­
ją visuomenės akyse, mes neno­
rime užgauti vienų arba kitų 
jausmų, nes veikiantiems 'klai­
dos įvyksta netikėtai, tiktai pri­
pažįstam tokias diskusijas visiš­
kai blogomis, nelegalumą ir 
kenksmingumą organizacijai, ir 
pageidaujame perstoti asmeniš­
kumus vartoti ir stengimąsi per­
galėti savo oponentą, bet dabar­
tiniam momente spėkas vienyti 
kiek galima ir veikti gerovei pro­
letariato. Nelaikąs ginčytis su­
stojus už tuščią, kuomet laikas 
bėga, artinasi tamsa, o tamsybes 
apaštalai nesnaudžia, bet ruošia­
si prie savo tikslo.

Rezoliucijos komisija:
Antanas Leškauskas, 
Tarnas Pačkauskas, 
J. M. Gelgaudas.

MLCUra 
DEL KŪDIKIŲ

Nėra geresnio ir greitesnio pa­
lengvinimo jaunai odai kaip 
Menne’s. Daktarai ir atauginto- 
jos jį pataria—nes jis yra gry­
nas. Dabar gaunamos naujo 
styliaus dėžutėse; visosę vai&* 
tinyčiose.

Šis paveikslas Jums^^^X 
užtikrina, kad tai nef <*1^1 
imitacija. Visuomet 
reikalaukite Mennen’s >

\ Vaisbaženklis
CHEMICAL CO., NEWARK

WEST FRANKFORT, ILL. 
Mirė LSS. narys. LSS. kp. au­

gimas ir A, L. D. T.
Rigp. J9 d. mirė Chicagos li­

goninėj po nepasekmingos ope­
racijos Vincas Urbonas.

Priežastis ligos, — pasigadini- 
mas nuo sunkaus darbo. Velio­
nis V. U. nevedęs, 31 m. am­
žiaus, išgyvenęs Jungt. Valsti­
jose 8 metus; buvo laisvų paž- 
valgų ir priklausė LSS. 73 kp., 
paliko brolį Joną, kuris gyvena 
Wilkes Barre, Pa.

LSS. 73 kp. šį metą smarkiai 
auga; naujų narių įstojo 14; vi­
so kuopoj yra 32 nariai. Geisti- 

tankiaū lankytų

SEATTLE, WASH.
Apvaikščiojimas darbininkų 

šventės (Labor Day).
Šiais metais buvo 

paroda, kaip Seattle gyvuoja.
Maršavo gatvėmis, kaip pra­

neša "Seattle Times”, 20 tūks­
tančių ir 6 šimtai darbininkų, 
unijistų.

Bet ištiesų buvo apie 30 tūk­
stančių. Visokių darbo šakų dar­
bininkai, daugiausia laivų dirbė­
jų. Vienas benas maršuojant 
griežė Marselietę. Daugumas 
merginų štreikierių dalyvavo pa­
rodoj. Jos nešė daug įvairių už­
rašų : "Mes gaunam $6 savai­
tėj, o čeverykai kainuoja $10”, 
arba "Mes gaunam $4 savaitėj, 
o kvorta pieno kainuoja 14c.

Jau keletas mėnesių, kaip 
streikuoja miškų darbininkai, 
kurie dirba prie medžių kirtimo; 
darbininkai reikalauja 8 vai. dar­
bo dienos. Kompanija sako, kad 
uždarysianti miškų darbus iki 1 
d. sausio 1918 m,etų. Darbinin­
kai sako, kad but geriau tuo­
met; nereiktų piketaut. Dabar 
laike streiko ir lietuvių būrelis 
randasi mieste, kurie dirbo miš­
kuose. Daugumas praleidžia lai­
ką pool-ruimiuose ir prie kazy- 
ravymo.

Čia randasi 3 lietuviškos už­
eigos, kur lietuviai laiko vadi­
nama Pool Room ir Soft Drink, 
nes musų miestas sausas, tai 
žmonės turi gert sodę. Daugu­
mas lietuvių daugiau ir nežino, 
kur nueit, kaip tik į tokias vie-

S'važiavimas buvo Milwau­
kee, Wisv Iš ryto buvo konfe- 
rencia, o vakare prakalbos su 
gražais pamarginimais: tiekia­
ma ėjomis, muzika, dainomis ir 
tt. Aą vakarą įsirašė 7 nauji na­
riai. Tai žingsnis priekin, ar 
ne? Milwaukietis.

MONESSEN, PA 
Amer. Liet. Darb. Taryba 

atmesta.
LSS. 166 kp. laikytame susi­

rinkime rugp. 19 d. buvo skaity­
tas laiškas nuo A. L. D. T., bet 
po trumpo svarstymo didžiuma 
balsų atmesta. Kadangi mes tu­
rime LSS., kuri atlieka tuos dar­
bus, ką Taryba yra užsibriežusi, 
todėl mums naujų draugijų ir 
nereikia, kad skaldžius 
kas.

L. M. P. S. 39 kp. 
susirinkime rugp. 19 
skaitytas laiškas A. L. D. T. 
vienbalsiai atmestas.

Kuopos

l^as- kalias ir pastatyt scenoj kokį
Vietos Boardai (kariuomenėn I veilalą.

SO. MANCHESTER, CONN.
Mes, LSS. 214 kp. susirinki­

me, laikytame rugs. 4 d. išreiš- 
kem savo nuomonę kas del LSS. 
organo "Kovos” ir "Naujienų”. 
Mes nesmerkiame ir neteisina­
me, bet norim vardan šventos 
teisybės pasakyti, kad tie gin­
čai tarpe organo "Kovos” ir 
"Naujienų” turėtų užsibaigt sy­
kį ant visados ir daugiau neatsi- 
kartot. Kaip organas "Kova”, 
taip ir "Naujienos” neleiskite 
ginčų ir protestų taip kuopų, 
taip ir atskirų asmenų.

Draugai, prieš ką mes protes­
tuojame? Patįs prieš save, drau­
gai. Kuomet dabar toks svar­
bus momąntas, kuomet šiandien 
tūkstančiai lietuvių spiečiasi 

'prie musų organizacijos, mes 
vietoj skleidus kuoplačiausią a- 
gitaciją, vedam ginčus; ar gerai 
mes darome?

214 kp. valdyba:
Org. M. MankeleviČius, 
Fin. sekr. J. Krauzaitis, 
Ižd. J. Užupis.

L D. L. D. 80 kp. susirinkime 
laikytame rugs. 2 d. 791 Main 
St. So. Manchester, Conn., liko 
prašalintas iš kuopos A. Zokaitis 
už negerus pasielgimus.

A Zokaitis, 'kaipo žmogus, 
mylintis tankiai vartot svaigi­
nančius gėrimus, daug kar­
tų prasižengė prieš L. D. L. 
D. įstatymus, pažemindamas 
draugijos vardą.

Kada liko atgaivinta LSS. 214 
kuopa, A. Zokaitis tapo išskir­
tas iš 214 kp. LSS. tarpo. Da­
bar jis, 
nariams, 
dą visų
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LSS. XI RAJ. MICH. VAL& j 
TIJOS EXTRA KONFEREN- ;! 

CŲA.
nedėlioj, 14 d. spallą 

1917 m. Grand Rapids, 
Lietuvos Sūnų Draugi-

davė įnešimą/^

šaukti į Detroitą liko atmes* 
tas delei neparankumo suvažiar ;
vimui.

Draugai, stengkitės išrinkti J 
delegatus maž-daug ^suprahriOį

KOVA

ELIZABETH, N. J.
Rezoliucija 147 kuopos prieš 

A. L. D. Tarybą.
Mes, 147 kuopa, savo pusmeti­

niame susirinkime 24 rugp., ga­
vę laišką nuo A. L. D. T. ko- 
Djiteto su užkvietimu prisidėti 
prie jos, apsvarstėme visapusiš­
kai ir išnešėme rezoliuciją, už 
kurią balsavo vienbalsiai.

a) Kadangi, LSS. dar nėra nu­
tarusi savo didžiuma balsų pri­
sidėti ar neprisidėti prie tveria­
mos tarybos, tai tų sąjungiečių 
ir komiteto A. L. D. T-bos pana­
šus elgimasis, kaip kad siuntinė­
jimas į atskiras kuopas laiškų, 
kviečiant prisidėti prie jos — 
yra nelegalis darbai ir prasižen­
gimas prieš S-gos principus!

b) Mes atrandame: jogei A. 
neturi nieko naujo 
idėjų ar tikslų to- 
LSS., apart 
kaipo naujos

L. D. T-ba 
savyje, jokių 
bulesnių už 
naujo vardo, 
nizacijos.

c) Obalsiai, kuriuos ji 
sfcelbė, kaipo savo tikslą, tai tie 
obalsiai yra dalimi LSS.. obalsių, 
kurie jau seniai bujo skelbiami 
LSS.
( d) Taktika, atsiekimui tų tik­
slų, tprisidėjus mums internacio­
nalistams socialistams (kairie­
siems) galėti^ būti kaip-tik ken­
ksminga.

e) Susiliejus su įvairiomis or­
ganizacijomis, draugijomis ir 
klubais, kurie da stovi toli nuo 
supratimo proletariato reikalų, 
tiksjų ir kovos būdų, o vienok 
jų butų didžiuma viąuose spren­
diniuose veikimo budį ir tokia- 
mte atseikime, galėtų privesti 
Sąjungą 
promisų, 
mąsi iš 
jos.

f) Butij sueikvojamą daugybė 
spėkų ir energijos musų gabes­
nių draugų toje taryboje, o Są­
junga atsitraukus nuo savo po- 
zityvio darbo, netik kad negalė­
tų /rogresuoti, bet gali ir pulti 
žemyn, atsižvelgiant į/dabartinį 
Sąjungos augimą nariais": —

Tuomet galėtų (dauguma) pa­
sakyti ; — Kam man ^priklausyti 
LSS., kadangi pati S-ga priklau­
so A. L. D. T-bai.

O delei teikimo pagalbos Lie­
tuvai ar ekonomines ar politinės, 
tai pilnai galime tą darbą atlikti 
per LSSM jau nežiūrint, kad mes 
turim# apart jos įstaigų, „ kaip 
kad: L. Š. F., Revoliucijos ir 
Kankinių Fondą, ir kaipo tam 
tikrą .įstaigą pagalbos Rusijos 
revoliucijai, išrinkta, kairiųjų or­
ganizacijų suvažiavime. Ar da 
mažai /įstaigų? Iš to atžvilgio 
mes griežtai protestuojame 
prieš tuos sąjungfėčius, kurie, 
pradėjo tverti kitą politinę orga­
nizaciją šalę Sąjungos, be pasi- 
tąrimę ir sutikimo S-gos ir be 
referendumo visų S-goš narių, 
o sauvalial varo didžiausį dis- 
organizavimo darbą, laužydami 
Sąjungos pamatus.

Organ v F1 Petrašiunas,
Sus. sekr. J. K. Plungis.

SCHENECTADY, N. Y. 
Iš musų judėjimo.

Sąjungiečiai pusėtinai apsnū­
dę. Praleidom vasaros sezoną 
be jokių viešų parengimų ; nors 
kuopa buvo nutarusi rengti iš­
važiavimą, bet komitetas pasielk 
gė savotiškai, pranešdamas, kadi 
nesuradęs tinkamos progos ir j 
vietos.

LSS. kp. yra nutarusi rengt 
balių naudai LSS. namo. Geis­
tina, kad komitetas pasidarbuotų 
kiek tik gali. >

A. L. D. T. kaip kitur, taip 
lygiai ir pas mus plačiai apsvar­
sčius liko vienbalsiai atmesta. 
Draugai smarkiai nupeikė tuos 
redaktorius, kurie atvirai agi­
tuoja prieš LSS. Centrą.

Nevienam gal žingeidu išgirst 
apie Schenectady politinį veiki­
mą. Žiūrint į vietos platformą ir 
pąvieto rinkimų kampanijos re­
zoliucijas, šįmet vieton papras­
tos rinkimų kampanijos, bus va­
roma socializmo ir apšvietos a- 
gitacija. Visiems vietos kalbė­
tojams draudžiama net kalbėti 
apie kitų kandidatus arba jų dar­
bus, nes Dr. Lunn’o pasekėjas 
E; Otis Hunt eina ant indepen­
dent tikėto; lokalas nutarė tą 
“blofą” ignoruot. Socialistic in­
taką šiame laike didelė. Vietos 
dienraščiai smarkiai užsipuldinė- 
ia, net kursto žmones ardyj: vie- 

. šus susirinkimus. Bet, ant ne- 
> laimės ir policistai slaptai orga­

nizuojasi ir apgina socialistų su- 
, sirinkimus.

Kandidatas į pavieto tarybą
D. K. Yonush.

LAWRENCE, MASS.
Rezoliucija. 1

LSS. 64 kp., laikytame savo i 
mėnesiniame susirinkime rugp. 1 
5 d. L. S. K Bendrovės svetai- j 
nėj nutarė 82 balsais prieš 3 i 
balsus išnešti papeikimą d. P. 
Grigaičiui už sėjimą tarpe drau­
gų neapykantos.

1) Matydami per ištisą pus­
metį, kad bereikalingai kandžio- 
jąmas “Kovos” readktorius, bei 
nariai pravardžiuojami šlykščiau­
siais žodžiais: neišmanėliais, ne­
praustaburniais, klerikalų auklė­
tiniais i rtt ir tt., manome, kad 
negražu taip nedraugiškai elgtis.

1 Pasirodo, kad pas d. P. Gri­
gaitį randasi perdaug piktumo.

Aišku, kad pyksta dėlto, kad 
pigai jo muziką nešoka ir ne­
pataria jo sumanytoms tary­
boms ir kitiems jo planams.

(2) Mes reikalaujame, kad tie 
negeistini ginčai butų užbaigti.

-Mes pageidaujame, kad vietoj 
tų ginčų, polemikų, butų šventa 
ramybė tarpe draugų, ir dirb­
tu ne po socialistų vėliava, nes 
djžbo yra daug. Darbas laukia 
mįsų.

Draugai! šalin 
tegyvuoja draugiškumas 
L.[ S. Sąjungos.

64 kp. komitetas:
Org. D. Bulauka,

; Pr. rast. M. M. Stakionis, 
j Fin. sekr. F. R. Usevičius, 
I Ižd. K Yasinskiutė.

Wilkes-Barre kalėjimas.
Už agitavimą nestot kariuome­
nėn tapo areštuotas LSS. 233 
kp. narys d. P. Tamošiūnas. Po 
savaitės laiko VII Rajono drau­
gų pastangomis paliuosuotas iki 
teismo. Drg. P. Lisajus gavo 
net išbart nuo Jungt. Valstijų 
prokuroro už norėjimu išimt ant 
parankos to, “taip pavojingo as­
mens”.

Rugp. 26 d. kunigas Paukštys 
areštavo kitą LSS. 233 kp. narį 
d. P. Saudargą už dalinimą 
prieš-kąrinės literatūros. — Grą­
žąs Ulis.

Montello, Mass. — L. M. P. 
S. vietos kuopa, nors jauna, bet 
gana sntarkiai darbuojasi. Rugp. 
12 d. buvo prakalbos, kalbėjo d. 
K Žiurinskas iš Norwood, Mass. 
Kalbėjo labai gerai. Publika li­
ko patenkinta ir pageidauja dau­
giau panašių prakalbų. Mes, pro- 
gresistes, d. Žiurinskui tariame 
ačiū.

Rugp. 10 d. musų kp. nutarė 
prisidėt paskirdama $5 prie N. 
A. P. K. Fondo. Nutarta mo­
kytis teatras ir lošt taip greit, 
kaip tik bus galima. A. L. D. 
Tarybos laiškas atmestas, nes 
musų > supratimu, toji taryba tai 
tik socialistinių spėkų 
mas. — L. M. P. S 22 
respondente.

Frackville, Pa., padavė sekamą i 
Pild. Kom. įnešimą: 1
' Kadangi šiuo tarpu randasi j 
R. ir K. Š. Komitete daug pini- i 
gų ir kuomlet dabartinė Rusi­
jos revoliucija paliuosavo politi­
kos kankinius, tai lai Pild. Kom. 
tuos pinigus perduoda kairiųjų 
org. konferencijos išrinktam cen- 
traliniui Revoliucijos Rėmimo 
Komitetui:

Konferencijbs valdyba: 
Pirm. J. Vilkelis, 
Sekr. R. N. Ješkevičiutė.

Draugai:
Šiuo tarpu išrodo, kad gali 

rastis politikos kankinių ir ne 
Rusijoj. Kasžip, ar ne geriau 
butų palaukus su išsiuntimų tų 
aukų ?

Kairiosios srovės organizaci­
jų konferencijoj išrinktasis ko­
mitetas, rodosi, turi pusėtinai 
aukų, —* tas tai būtinai reikia 
urnai išsiųsti, nes joms pavojus 
gręsia. Mat, revoliucijos, darbą 
remti uždrausta busią. Pasisku­
binti reikia.

Draugiškai J. Šukys.
Dabar visa situacija taip susi­

dėjo, kad jokiu budu kitaip pa­
sielgti negalima.

Balsuoju už d. J. Šukio nuo­
monę? J. V. Stalioraitis.
J. A. Bekampis, J. Jukelis, A. 
Žolynas.

J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

rios rengs tas prelekcijas, 
lėtų būtinai rengti visas tris, kad, 
girdėjus ir pradžią, ir4 vidto^ iįį 
pabaigą. Prelekcijos galės pra­
sidėti po miestų ir valstijų viršui 
ninku rinkimlų; ir pageidaujama,' 
kad butų rengiama vidurnedėĮte 
vakarais. Lekcijos rengiamoj 
nariamą ir visai nepageidaujami 
publika, bet jei kuri kuopa 
rėš, galės susikviesti. ’ Kilnok 
kuopos rengs lekcijas, privalą 
kreiptis į rajono sekretorių!'|B

D. P. Pilka.

PITTSBURGH, PA.
Rugp- 30 d. čia buvo L. 

M. Dr-jos naujo namo atidary­
mas, kurio pastatymas\ atsiėjo 
draugijai $40,000. \

Atidarymas buvo gana iškil­
mingas. Pirma dalis programo 
susidėjo iš dainų ir prakalbų; 
dalyvavo 2 chorai: L. M. D. 
Birutės choras ir Aido. Nors Bi­
rutės chorui buvo leista pirma 
vieta, tai yra pradėti ir užbaig­
ti dainuoti, bet publika aiškiai 
simpatizavo Aido chorui, ką liu­
dijo smarkus ir ilgas delnų plo­
jimas. Aido choras padainavo 
keletą dainelių, publika tiek 
^markiai plojo, kad turėjo at­
kartoti antrą kartą. Baigiant 
dainas, “Aido” choro mokytojui 
inteikta gyvų gėlių buketas,

i rytiečiai, pamatę tai, tajp- 
pat įteikė
choro mokytojui. Birutiečiai pa­
matė, kad jie gyvavę per 4 me­
tus nieko neišmoko, apart tų 
pačių paprasčiausių dainų.

Rugs. 1 d. birutiečiai savo su­
sirinkime numetė savo mokyto­
ją nuo sosto ir nutarė paimti 
naują. Kaip jiems seksis su nau­
ju mokytojum, nežinia.

Mat, senasis mokytojas bu­
vo perdaug didelis politikierius 
ir patriotas, nes norėjo mokinti 
militarišką maršą ant to atida­
rymo; bet dainoriai sustreikavo, 
tai atidaryme dainavo 
country”. Padainavus, veik 
kas

Rockford, III. — Rugp. 26 d. 
buvo L. M. P. S. 5 kp. išvažiavi­
mas. Išvažiavimas buvo labai 
nedraugiškas, nes žmonės buvo 
pasidalinę į įvairias5* grupas ir 
buvo matoma vieni kitų neapy­
kanta. Buvo ir ^deklamacijų ;— 
pavyko gerai. — Rokiškietis.'

Grand Rapids, Mich. — Rugs. 
2 ir 3 dienomis buvo- XI Rajo­
no surengtos prakalbos. Kalbėjo 
d. T. L. Dundulis. Į LSŠ. 51 
kp. įsirašė daug narių. Aukų pa­
dengimui lėšų surinkta $15. 
Žmonių lankėsi daug. Driugas 
Dundulis savo užduotį atliko la­
bai gerai.

Musų miestą apgyvenę dau­
giausia socialistai ir laisvama­
niai, katalikai visai nusmuki.* Y f—Kp. Korespondentas.

Roseland-Chicdgo, 
‘kalavimas. Kadangi 
kp. laikytame savo 
liep. 8 d. apskelbė 
klausančiu vyčių organizacijai;
kadangi aš nesu nėkuomet pa­
našiai organizacijai priklausęs ir 
jau nuo seniai remiantis socia­
listinį judėjimą: aukavęs S-gos 
namui, pirkęs “Naujienų” Šerus 
ir tt., o dabar likau priskaitytas 
prie tos atgaleivii^ grupos; — 

todėl noriu, kad jus, draugai, 
iki sekamam susirinikimui tikrai 
ištirtumėte ir prirodytumėte, ar 
tikrai aš kuomet-nors panašiai 
org.- priklausiau. Priešingam at­
sitikime (jeigu neprirodysite), 
reikalauju atitaisyt tą protoko­
lų knygoj ir atsaukt viešai per 
“Kovą” ir “Nauji,enas”,<nes ki­
taip aš busiu priverstas išstoti 
iš L. S. Sąjungos ir palikt 
Socialist Party’jos nariu. — 
vilas Varnavskis, 149 E. 107 
Chicago, Ill.

HARRISBURG, ILL.
Atsakymas LSS. 187 kp.

Kuopa sako, kad aš dafba 
vausi kiek galėdamas, kad $1. Bu- 
kevičius nieko negautų. Netiesa! 
Jeigu jį manė prašė už perkal­
bėto ją, tai. aš ėjau ir tik taip 
sakiau, kaip ji sakė.
-""Kas del stubos paėmimo, tai 

turėjo toliau nuo lietuvių 
ę pasitraukti, ba lietuvių moters 

įpuolė, tai negalėjo ten gyven- 
ti, o aš buvau pas ją ant “bur- 

Tarne aš nematau prasi*- 
kaltino kas dėl dergimo parių j 

5fafc tiesai' esu pavadinęs pušgaL 
vfu, ba jis kur tik mane susitin­
ka, vis primeta Bukevičienę.
/- Daugiau neturim reikalo nė 
teisintis į jiedu persiskyrė del-; 
to, kad ji jo nemylėjo ir apie 
tokius dalykus, mino supratimu, 
nė kuopai, nė Sąjungai nereikėtų 

neiš­
plėš socialistinės dvasios. Jeigu 
esu kaltas, tegu išmeta, bet ne­

Worcester, Mass. *- Rugp 31 
d. LSS. 40 kp. surengtose pra­
kalbose kalbėjo
d. P. Grigaitis. Žmonių būvi a- 
pie 400 į aukų 
surinkta $7.90.
gana nuobodi. Lietuvių į kariio- 
menę yra priimta 39, jų tarp 5 
LSS. 40 kp. nariai. — Dul-llul- 
Dudelė. * ,

neplojo.
Revoliucionierius^

.Wilkes-Barre, Pa. — Aną (ie­
ną čia areštavo V. Stankevičių, 
gyvenantį 348 Stanton St, ,už 
sumušimą P. Gošt. Teisme Sun-, 
kevičius aiškinę, kad jis ųžtkęs 
Gost’ą su nepadoriais tiksais 
pas savo moterį ir tuomi 
kintas pastarąjį apdaužęs. 
ninkaS nubaustai $10. —

Bayonne, N. J. — Pranešimas.
Pranešu visom draugijom ir 

kuopomi, kaip Bayonnėj, taip ir 
apylinkes miesteliuos, kad ne­
rengtu nieko ant 10 d. lapkričio, 
nes LSS. 36 kuopa nutarė sta­
tyti scenoj veikalą “Valkata”, 4 
aktų drains

Nors sykį ir bayonniečiai tu­
rės progos pamatyti didelį ir 
puikų lošimą. Aktoriai yra už­
kviesti gabiausi visoj apylinkėj. 
— V. Grigoža.

LSS. IV RAJ. TARIMAI 
padaryti rugp. 19 d. laikyto  j
konferencijoj Brooklyne, N. Y.

1. Padavus skundą am “Kelei­
vio”, kad “K.” labai nešvariai 
rašo apie LSS. organą savo pa­
stabose, po apsvarstymui nutar­
ta parašyti pastabos rezoliuci­
ją, ir darbas atlikti pavesta spe- 
cialei komisijai iš trijų asmenų: 
A. Jurevičiaus, J. Jukelio ir sa­
vanoriai apsiemusio (nedelega- 
to) d. Jankūno. Parašytą rezo­
liuciją priduos rajono komitetui.

2. Paduota įnešimas LSS. 52 
kuopos, kad “LSS. IV Rajonas 
pageidaują, kad LSS. Pild. K- 
tas pasistengtų surasti budus, 
kad kuogreičiausiai butų galima 
išleidinėti “Kovą” dusyk į savai­
tę.” Konferencija su įnešimu su­
tiko.

3. Svarstyta ir rūpintasi, kad 
pasekmingiau platintųsi “Naujo­
ji Gadynė””.

4. Nutarta pareikalauti iš LSS. 
Lit. Komi., kad jis galutinai pa­
skelbtų literatūros konspektus, 
kurie jau seniai yra parašyti.

5. Padaryta pastaba LSS. P. 
Kom. ir, būnant Ikon f. net dviem 
Pild. Kom. nariams, davus pasi­
aiškinti, dalykas tuom tarpu pa­
likta be tarimo.

6. Pastebime LSS. Pild. Kom,, 
kad jis ilgai neperleidžia savo 
tarimo apie Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Tarybą. Taip-pat pa­
stebime, kad nors kartą 
Kom. pasirūpintų išleisti 
konstituciją.

7. Užuojauta “Kovai”.
LSS. IV Ra j. sekr.

D. P. Pilka.

Dd. J. JUKELIS IR K. PETRlį 
KIENĖ VII RAJONE.

Pabaigus d, S. Michelsonuiy 
Oct.-spalių 22 d.; prasidės; nuo? 
Oct.-spalių 30 d. karštoj misijom 
d. K. Petrikienęs iš Brooklyn/ 
N. Y., ir J. Jukelio iš New Yor^ 
ko. Abu pasakys po septynias 

i prakalbas. Drg. Jukelis iš darbą 
išlikti negali, tai nakčia atvą-? 
žiuos, pasakys po 2 prakalbą^ 
nedėliomis: po pietij ir vakarį 
ir vėl nakčia grįš; taip padaryk. 
4 “tripus” be atsilsio, dagį at*^ 
lyginimo neimdamas.

Tai koks draugų atsidavimas/ 
reikalams savo draugų skurdžių ' 
rankpelnių-darbininkų. Tokią. 
nergija mes turim pasaulį paju­
dinti !

Per dd. Ant. Kalinausko 
Beleškevičiaus su VII Rajvk(S 
mitetu pasidarbavimą atsigaivi*d 
no 91 LSS. kuopa Edwardsvi|« 
Pa., ir nauja susitvėrė Nanti^ < 
cock, Pa.

VII Raj. org.V K. Arminas.

Bus 
(Oct.) 
Mich., 

įjos svetainėj, 1057 Hamilton av/| 
Pradžia 9:30 vai. ryte.

Draugai ir draugės!
paprasta konferencija yra šaayl 
kiama delei L. 
kalų. Taip-pat 
rajono reikalų.

LSS. 116 kp. 
šaukti nepaprastą rajono konfe­
renciją ir tą sumanymą leisti 
kuopų balsavinfui, bet delei 
ko stdkos, rajono valdybą nelei* ; 
do referendumui ir konferenci­
ja šaukiama rajono komiteto* 
Nes ir rajono valdyba turi 
sę Šaukti 
ei ją pagal 
ciją.

Taip-pat 
parankiausia, — Grand Rapids 
Mich, delegatams suvažiuod 
Nes Grand Rapids yra vidu^jO 
kuopų. Kadangi Detroitas 7^1 
krašte valstijos, nė vienai kuo- / 
pai nėra paranku važiuoti į De* . 
troitą, Mich., todelei ir LSS. 116

P,S

NASHUA, N. -
Kaip visur socialistų kuopos 

giriasi savo augimu, taip ir mes 
galim pasigirti. Neseniai per d. 
J. Neviacko prakalbas prisirašė 

: 5 nauji 'nariai; vėliau vėla 2, pri­
sirašė, reiškia,' į porą savaičių 
gavome 7 naujus draugus Ir da 
keletas pasižadėjo prisirašytu 
< Atvėsus Orui, kuopos nariai 
pradėjo mąštyti, kad nusisam- 
džitis nuolatinę svetainę ir kad 
pradėjus * veikti. Praėjusiame su­
sirinkime d. J. Norvaišai suma; 
njus, suaukota <4N. Qadyhei" 
|3.60.

Butų gerai,^cad kuopos nariai 
kuom-nors pagelbėtų d, J, Sen­
kui, esančiam Manchesterio/j N '̂ 
H, kalėjime. Ir kitas lietuvis yr 
raka Įėjime už nesiręgistravimį; ' 
jų teismas bus, rodos, rugs. 17 j

K* Barauskas.

Rockford, Ill. — L. M. 
išvažiavime, buvusiame rugp 5 
d. tarp kita ko. d. K. Cemiausras 

5 pasakė trumpą,’ bet gana grą 
j prakalbą. Tūlos musų progrėiis- 
. tės, kurios sakusis “daug suprin^ 
i tančios” sako, kad d. Černiais- 
. kas nemokąs lietuvių kalbia; 
i bet priėjus reikalui, vėla šaukusi 
, to drapgo pagalbos. Bet nuo tor 

kių ir tikėtis nieko geresnio jie- 
; galima, r— Vį R.

Rūgs. 29 d. įvyks 3. K. 4^r- 
niausko išleistuvės. Kadangi d. 

'Černiauskas čia gaųa daug pasi­
darbavo, . tai mes tikime, tad 
daugelis draugų ir draugių 
rėš tose išleistuvėse Adalyraiiti. 
Norinti dalyvauti iškalnO turi 
apie tai pranešti komitetai. Ko- 
mitetan įeina dd. B. Diliunaų A. 
Šimonis, L. Pulsuckis, F. aIvK 
kis, R. J/ Valentas^ Išleistivės 
rengia LSS. 75 /.kp, /’ 
J a un k 2 Ra t e 1 is,

' PILD. KOM. TARIMAS 4.
LSS- H kuopa, t apsvarsčius 

momento svarbumą Rusijoje, sa­
vo susirinkime laikytam- 23 d. 
kovo, 1917 m., įneša:

Visus tuo tarpu esančius Re­
voliucijos ir Kankinių šelpimo 
Komiteto žinioje pinigus-aukas 
perduoti Lietuvos Social-Demo- 
krątų Partijai > Rusijoj su ’ teise; 
pagal jos nuožiūrą, sunaudoti 
revoliucijos tikslams.

Tą įnešimą Sąjungos sekreto­
rius teiksis perduoti kompeten- 
čiąi tą dalyką spręsti įstaigai.

įUSS/41 kp. komisija:
K. Jonaitis, J. Dobinis, Ig. Be-

Nuo LSS. Sekretoriaus:
Kadangi šitokį dalyką, nesant 

Revoliucijos Kankinių Šelpi­
mo Komiteto, turbut, tegalės 
spręsti Pildomasai Komitetas, , 
tai įį Pild. Kom. ir siunčiu.

J? V, Stilson, LSS. Selęr.-Vert.

V Rajono konferencija, 
laikyta 29 d. balandžio, 1917,

IV RAJONO TOLESNIS 
VEIKIMAS.

Užsibaigus maršrutui, nežiu- 
ririt, kaip jis buvo pasekmingas, 
bet ir toliau nežadama ramiai 
ko-nors laukti, Patogus laikas 
jau čia-pat ne tik patiems lavin­
tis, ‘/bet ir kitus šio-to lavinti. 
Propagandistų mokyklėlė, be 
abejonės, šįmet/prasidės anks­
čiau, ne*š . vieną-kitą draugą JesĮi 
girdėjęs rengiantis propagan­
distų mokyklą lankyti, bet čia da 
ne tiek svarbu. Rajono agitaci­
jos komitetas kalbėjosi, kaip ge­
riau supažindinti naujus narius 
su socializmu; ne tik naujus^ bet 
gal ir senesnius' reikės kuomi- 
nors užintpresuoti. Ir nutarėme 
eilę.prelekcijų surengti LSS. IV 
Raj. ’ kuopose. Prelekcij os, ar
tai paskaitos formoje, ar kaip*- 
nors kitaip, susidės viso iš trijų. 
Pirmiausia, išaiškinant socializ­
mo principus, supažindinant su 
tuo, kas tai yra socializmas ne 
tik jo formoje, bet ir idėjoje ir 
baigiant su teoriją. Kuopos, kur

čius Sąjungos reikalus,kjjį® 
pos stengkitės kuodaugiausia 
duoti naudingų sumanymų del 
socializmo idėjos, kadį, darbinu!^ 
kų klesai neštų naudą musų va- į 
žinejimai.

Taip-pat, delegatai, važįuod 
mį, nesivėlinkite; bukite paskii 
tu laiku.

LSS. XI Raj. sekr.;
V. V. Vasys.

LD.L.D. REIKALAI
L. D. L. D. SEKRETORES 

RAPORTAS. '■ ■ 
iš iždo stovio nuo jsęUįiod* 

iki birželio 30 d* .1^17, 
"Įplauk^

Metinių mokesčių 
Už- konstituciją . 
Už organą - ....lt 
Už kn. “Karė—Ko DėJei?" 38.13 
Už apdarus „ „ 'dfek
Už apd. “Bil. Biogr.”

Viso .
Užmokė “Laisv.” už 500 
viručių ir spaudu
L. D. L. D, ižd. kauc



KOVA

Richter

ADVOKATAS

Tiesu Patarėjas

Nanti*

Kalbėkite sa

Baisenybes Kares Kančių

LAISVE
Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

asys.

ORĖS

LAISVE

•I. VALS- 
sIFEREN-

$697.58
$894.28
$697.58

Telephone Haymarket 208 
Sesidence Tel. 428-W Belmont

•ižciiM 

iprantajj* 
Jr kuo*, 
mgiausia

yra šau-1J 
ingos rei- \j 
urėsina fr®

Wash- 
Street, 
York,

itsidavimas"
ii skurdžių

Tokia eH 
šaulį; paju-

Lusko ir J, 
[ Raj. ko- 

atsigaiw

larbinifc
1USŲ va*

cl. spalių 
d Rapids^ 
i Draugi- ■ 
milton I

Lieka ...
Nuo 1916

Advokatas Ir Netartas
K. Kraucziunas

F. Ad.
and 

74-80 
in g t on

Viso
Įplaukė
Išmokėta

183 ROEBLING STREET 
BROOKLYN, N. Y.

403 Lyon Building 
SEATTLE, WASH

ažiuoda- 
pasktr*

paskirta 
l' Rapids, 
j važiuoti 
i viduryj / 
ritas yra 
nąį kuo- 
□ti į De- 
LSS. 116 
iferencijų

atmesi 
suvažia-

............... $196.70
likę ižde $974.12

K PETRLi 
JONE, 
lichelsonui,; 
asidė^niMįl 
toi misijos^ 
* Brooklyn,;
New Yor- 

septynias I 

is iš darbo j 
kčia atfa& 

prakalbas? 
ir vakarty 

ip padaryt 
i, dagi ab ?

Dr. Richterio 
PAIN - EX­

PELLEE
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są- ]♦»% ALCOHOL!

ifkEWERiCa]

>as triš, kad 
r‘ vidurį, ir 

galės pra- 
Isti jų virsk’ 
geidaujam^ 
ndurnedefio 

rengiamos 
geidaujama 
kuopa no- 

i. ' Ktafa 
as, privalo 
•et orių. j
?. Pilką <

nesunįj^ 
no kode­
iną leisti 
delei lai- 

yba neld- 
onferenci- 
komiteto.
turi tei- 

konferen- 
konstitu-

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa.

už visus metus.
82 kp. užaugo 7 
turi 19 draugų, 
simokėję už 
L. D. L. D. 
linga už 10

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame. 

Toki Dalykai Kasdien
■kM Vartojami

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50.

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

šiunas, J. Katkauskas, J. Eitu­
tis po 25c; Turgaudas 30c. Viso 
suaukota su smukiom 32 dol.

Vardu LSS. 3 kp. tariu širdin­
gai ačiū visiems aukotojams.

P. A. D.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

Birž. 30 d. 1917 m. buvo ižde 
$1170.82 

J. Benesivičiutė, 
L. D. L. D. Sekr.

raumenyse.
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 35 
ir 65c aptie- 

kose ir tiesiok

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA

Aukojo karės nukentėjusiems: 
N. Matuliauskas, P. ^Vėgėlė, L. 
Mickus .po 1 p.; P. Budris, P. 
Glemiža, K. Kuliešius, P. Kiaū- 
lėnas, T. Žebrauskas, K. Ga- 
briunas, K Pačekovię, P. Griš­
kevičius po 50c. Viso karės nu­
kentėjusi ems 7 p.

Aukotojams tariam ačiū.
Komitetas:

Sim. Čepas, J. Rakunas, T. 
Žebrauskas, V. Adomaitis.

AUKOS REVOLIUCIJAI IR 
NUKENTĖJUSIEMS NUO 

KARĖS.
Berisso, Arg.

Liepos 22 d. L. S. D. N. K. 
1 kp. komitetas ir Rev, Rėmimo 
Komitetais rinko aukas, vaikščio­
dami po stubas vietinių lietuvių. 
Aukojo revoliucijai: S. Žukas, 
J. Kavoliunas, J. Gervė, K 
Plungis, J. Miškinis, K Baltuš- 
ninkas po 1 
J. Bobickas 
Glemža, K. 
verekis, M. 
kevičius, P.

Ar slinka jums pluakal? »
Ar pražilę jusu pl a uita i nuo metu? M 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar plinki, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas Ifi aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenldtes apsaUguotl jos. Užsakykete 
lluostrota knygute jusu prlgemta kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parašita europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko If! 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatų ir Išau­
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penklus sava- 
tls turėti gražius plaukus.—-Žili plaukuok 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kllętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrentl kiekviena, kad 

gyduoles CA L v AC URA sulaiko slinkimų 
plauku prašalina, plalskotes Ir augina gra-i 
zlus plaukus U% 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstas sykiu su Jusu antrašu. 
Męs Išsluccme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau­
stą, kuponą ir si askete Šlanden.
Union Laboratory, Box 542, Union. N. Y} 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučlu i dedamas 10 centu del apmo­

kėjimo kašl’i persi utį m o, meldžiu Išsiųsti 
tnan tojaus Ju^u dolerine dėžutė Calvacura 
Jį. 1 Irknygr’^ “Teisybe Apie Plaukus.1* 
tPasiuskele sykiu kuponą su jusu antrašu.!

ka, P. Plungis, A Kalakaus- 
kas, J. Mališauslkas, J. Tribas, 

Kazlauskas, J. Baranauskas, 
D. D ui skis, J. Žiaunis, J. Usie- 
yičius, V. Valinianas, S. Alek- 
siunas, J. Tamkunąs, J. Tamo-

Pusmetinis raportas L. D. L. D. 
82 kuopos narių stovio.

Berisso. — Pildydamas L. D. 
L. D. konstitucijų ir sekreto­
riaus pareigas, pagarsinu organe 
L. D. L. D. 82 kp. narių stovį 
nuo 7 d. sausio, tai yra nuajoš 
Busitvėrimo iki liepos mėn. 1917.

L. D. L. D. 82 kp. susitverė

iš 12 draugų ir užsimokėjo už 
visus metus. Nuo to laiko iki 
liepos mėn. įsirašė 7 nauji drau­
gai, kurie taip-pat užsimokėjo 

Per pusę metų 
nariais; dabar 

ir visi pilnai už- 
visus 1917 m. Dar 
82 kp. centrui sko- 
egz. konstitucijos.
T. Žebrauskas, 

D. 82 kp. sėkr.

20 PEMBERTON SQUARE 
Pemberton Building, Room 808—9—10

BO TON, MASS. <3

AR SKAITAI VIENINTĖLĮ IR DI­
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ ^ rz "

“NAUJIENAS”

Sutaisau receptus su didžiausio 
atidą, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptiekei 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos- 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptickorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
Berisso. — “Kovos” N 19 ma­

no parašytoj korespondencijoj 
įsiskverbė negeistina klaida. Ten 
pasakyta, kad “Buenos Aires 
tos pačios draugijos 2 kp. turi 
surinkus aukų apie 150 pesų”; 
turi būti, "“turi surinkus^ apie 
50 drauge su Ls D. L. D. 60 
kuopa”. Draugiškai,

T. Žebrauskas.

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge­
rai padarytai. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a iksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINft SANKROVA
SOL. IJEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

V. Andriulevičius pranešė pub­
likai, kad parinktų aukų liuosa- 
vimui nuteistų metams kalėjimo 
socialistų; kurie agitavo prieš 
karų. Nuteisti šie draugai: C. 
H. Ruthenberg, A. Wagenk- 
necht, Ch. Beker. Jų byla eis da 
į Supreme court (Augščiausių 
Teismų). Aukotojų vardai: P. 
Kaminskas, J. Veloniškis, V. Jo­
nikas, J. Valpšis, J. Šlekis po 
$1.00; U. Linkaitienė, A. Barz­
dai tis, J. Verbila, P. Ožalas, R. 
Krisiunas, P. Jonulaitis, J. Stan­
čikas, J. Banelis, A. Žitkevičius, 
J. Bačinskas, J. Žakarevičius, J. 
Apčega, J. Kaizer, J. Janušaus­
kas, J. Krisiunas, J. Jonukaitis, 
V. Jostanta, J. Gricius, po 50c; 
S. Zaleckas, K Matulaitis, A. 
Keršis, A. Jakaitis, A. Žemaitis, 
P. Vilkaitis, M. Petraske, J. Ma- 
cintanė, F. Jakomas, D. Litvai- 
tis, J. Balčiūnas, A. Jasunas, 
J. Aidukevičius, S. Duraškas, A. 
Nanastavičiutė, J. Didis, K. Tet- 
ksnis, K Valiukevičius, P. Al- 
Ikis, F. Sirgedas, V. Petrauskas, 
A. Žiūkas, J. Vebra, A. Ketvir­
tis, M. Skudis, J. Pečiulis, B. 
Zellus, J. Gatkauskas, P. Krulis, 
J. Vasiliauskas, J. Semsis, F. 
Baltrušaitis, K. Justinavičius, J. 
Dilis, A. Andriulevičius, B. Sa­
kalauskas, P. Juškevičius, K 
Andriulevičienė, P, Maškauskas, I 
J. Sterpeika, J. Trečiokas, N. 
Augustinas, F. Skleris, J. Klim-

vu Telefonu
Žinoma, Jus vartojate Bell te­

lefonų kiekvienų dienų. Atmin­
kite — kada Jus sakote numerį, 
kalbėkite tiesiai į telefonų.

Kalbėkite išlengvo, aiškiai ir 
kada operatorė atkartoja numerį 
atsakykite “taip” arba “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei­
čiau susikalbėti.
THE BELL TELEPHONE 

COMPANY of PENNA.

p.; P. Mukulis 60c; 
55c; P. Budris, P. 
Kemeklis, J. Kana- 
Norbutis, P. Ivoš- 
Šaltanis, P. Kiaulė- 

nas, T. Žebrauskas, J. Griškevi­
čius, K. Gabriunas, J. Varlkalis, 
V. Opanskas, A. Gaigalas po 
50c; P. Gabriunas 30c; viso

LAIŠKAS IŠ ARGENTINOS.
Kaip jau žinoma, L. D. L. D. 

ir ‘Argentinoje turi dvi kuopas, 
60 kp. Buenos Aiirese ir 82 kp. 
Berisso mieste. Bet joms L. 
D. L. D. kai-kuriam veikime la­
bai sunku dalyvauti, ir net sta­
čiai negalima. Pavyzdžiui, įne­
ša kai-kurios kuopos referendu­
mui ir gana naudingų sumany­
mų, bet mes juos paremi tiktai 
tegalime namie, nes centro se­
kretoriui iki paduotume parėmi­
mų, tai jau butų labai pervėlu, 
ir jis butxj seniai nupuolęs arba 
priimtas. Kadangi įnešimas re­
ferendumui nuo jo pasirodymo 
organe eina svarstymui per 60 
dienų, ir, praėjus tam laikui, jei­
gu negauna reikalaujamo kuopų 
skaičiaus jo parėmimui, tai ji­
sai nupuola. O mums, argenti- 
niečiams, kaip tik ir sunku su­
spėti per 60 dienų, jeigu norėtu­
me kokį įnešimų paremti, nes 
paprastai laiško kelionė užima 
30 dienų tiktai į vienų galų, t. y. 
iš Jungt. Valst. į Argentinų; o 
jeigu pačte užsituri da kokių sa­
vaitę laikraščiai, tai jau kaip da- 
žinom, tai tik bėra laiko apie 
25 dienos ar dar mažiau, o su­
sirinkimą šaukt vėl išeina kelios 
dienos, ir antgalo, pasirodo, kad 
suvisai nėgalim'e * mes tokiame 
veikime dalyvaut delei laiko tru­
kumo. Potam, kuomet tampa 
išsiuntinėtos referendumų blan- 
kos, tai mums ir čia nieko ne­
reiškia^ balsavimas. Pastaruoju 
laiku gavau dvi refer, blankas, 
bet jos mane pasiekė tiktai 5 d. 
birželio, o buvo nurodyta jas at­
gal pagražinti 7 d. birželio. Tada 
referendumui ėjo du gana svar­
bus klausimai: vienas kas del 
sekretorės algos ir antras kas 
del moksleivių fondo. Taigi 10 
d. birželio , sušaukėm susirinki­
mų ir buvo nurodytas balsavi­
mas. Bet kadangi jau laikas 
grųžinimui blankų buvo praėjęs, 
tai visi 82 kp: nariai dalyvavu­
sieji susirinkime nutarė susilai­
kyti nuo balsavimo, betgi išsi­
reiškė pilnai už abudu įnešimu. 
Dabar gi vėl pasirodė organe 
77 kp. pataisymas, būtent, kad 
medinė mokestis butų po $1.00, 
o už apdarus atskirai mokėtų; 
tad gi ir čia mes negalime pri­
sidėti prie svarstymo delei laiko 
trukumo, nors tikrai manau, kad 
musų 82 kp. jį paremtų; nuo sa­
vęs taip-pat turiu ištarti, kad jis 
vertas parėmimo. Tuo budu, ši­
tuose klausimuose mes turime 
pavesti savo dalyvavimų vien 
Jungt. Valstijų gyvenantiems 
L. D. L. D. draugams atlikti.

T. Žebrauskas,
L. D. L. D. 82 kp. sekr.

bila ..................................... 7.50
S. Michelsonui kelionės lėšos 
į kair. dr-jų konf................. 7.00
“Kovai” likusių dalį už spau­
dų <rKarė — Ko Dėlei?” 280.00 
Už dapirktų popierų del “Ka­
rė — Ko Dėlei r’ ................ 49.88
Popiera viršeliams “K)arė—
Ko Dėlei?” ..................... 16.20
Apdar. audeklo apdarais 1000 
egz. “Karė — Ko Dėlei?” 170.00 
Apdarymas pop. virš. “Karė— 
Ko Dėlei?”  ................. 140.00
“Kovai” prenum. už 11 L. D.
L. D. narių  ....................... 11.00
“Laisvei” už 3000 mok. bl. 9.00

Kiekvienų dienų, kada tūkstančiai darbi­
ninkų * išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku­
biai priduokite savo antrašų ir gausite 

vienų kopijų “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5,00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoj $6.Q0;

Kanadoj $7.00; visur kitur užsieniuos $8,00.
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Viso surinkta ......... $132.95
Visos aukos liko pasiųstas į 

Petrogradų vardu G. Liutkevi­
čiaus perduot d. V. Kapsukui.

Revoliucijos Rėm. Kom-tas:
J. Rakunas, T. Žebrauskas, V. 

Adomaitis.
P. S. 27 d. liepos gavom nuo 

J. Mainipnio 5 p. iš Ros. aukų 
revoliucijai. Bet kadangi jau bu­
vusios buvo pasiųstos, tai šios 
atsiliko antram siuntimui.

J. Rakunas.
Čalle Rio-Janeiro 4120, Berisso, 
F. C. S., Rep. Argentina.

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plaukų 
taisymo, “manicuringl’ ir tt 

labai trumpą laiką; ir su 
mažai iškaseių. Mes moki­

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffš Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

geguž................. $3620
Komi-tas surinko $18.80 

per “Vargdieno” va- 
. $46.50 

22 d. liepos K-tas šurinko $14.45 
B. Aires 26 geg. per vestu­
ves Irgelionio ................ $17.00

REVOLIUCIJOS RĖMIMO 
KOMITETO APYSKAITA.

Berisso, Argentina.
Aulkos nuo 6 geg. iki 26 d. 

liepos, 1917 m.
Per Arg. LSS. 1 kp. paminė­
jimų 1
10 birž.
23 birž.

JUS GALETE ISAUGHI
PLAUKUS

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS •
GYDYMAS DYKAI

4 DEL VYRU IR
MOTERIŲ. n

AUKOS CLEVELAND©, O., 
’ NUTEISTIEMS DRAUGAMS.

Rugp. 12 d. LSS. 3 kuopa tu­
rėjo piknikų su įvairiais pamar- 
ginimais, prakalbomis, monolo­
gais ir deklamacijomis. Pirmiau­
sia prasidėjo prakalbos. Kalbė­
jo dd. V. Andriulevičius, 'A. 
Bimba, J. Semsis, kalbėtojai sa­
vo užduotis atliko gerai; nuro­
dinėjo klausytojams, kaip kapita­
listai darbininkus išnaudoja ir 
d e Ik o jie karę’ surengė. Visi 
klausėsi atydžiat Mat, žmonės 
dabar simpatizuoja socialistams. 
Buvo atsiradę tokių, kurie norė­
jo susirinkimų suardyti; gal tai 
buvo kunigo atsiųsti 'vyčiai su? 
vyčiukėmis; bet gi Jiems tas 
^pavyko. Pirmininkas nuvarė 
lin; tai ir iš toliaus bliovė, kaip 
laukiniai gyvūnai. Po programui



KOVA

Vietos Žinios
kreip-

patartina pasisaugot.

užmušėjo.

me.

ROSENBAUM

Seniausia Lietuviška
?1.00reikia

Kuopų Susirinkimas 35%.

TRIMITAS
Dainos Su Notoms

BKhI

svet.
LSS. ir Chirurgas 1

St, Phikų Pi.

valandos: Į 
Vakare 6—& 

ryte 8—10 |

ŠELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš* 

kus ir kulturiškus reikalus.

MOTERS ir MERGINOS! SKAITYKIT ir PLATINKIT

Kapitalas x Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo .... $92.715 
Ligoje pašalpų ..........  $52.813

BANKA
PHILADELPH1JOJE

1 KP. SUSIRINKIMO
17 d. 1 kp. susirinkime

Redakcijos Atsakymai

į Manufacturers’
Broad ir Walnut

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos-* 
$6.00 $9.00 ir $12.00 į savaitę

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau 
u šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 
organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietines kuopos, arba norėdamas pla­
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu:

SVARAS STEIKO — 1$.
, -Philadelphijos biznieriai pra­

našauja, kad maistas, kuris da­
bar jau neįperkamas, greitoj at­
eityj da labiau pabrangsiąs. Sa­
koma, Ikad svaras steiko busiąs 
po dolerį.

Taip sako biznieriai, o ką jus 
ant to atsakysite, draugai darbi­
ninkai ?

Monkus, saliuninkas, automo- 
biliaus savininkas ir draiverys 
tapo sunkiai sužeistas, M. Abro­
mavičienei sumušta galva ir la­
bai nubrozdytas nugarkaulis, S. 
Glaudaitei labai sužeistas veidas 
ir sulaužyta ranka. Tony Day 
(Povilauskas) 
Brooklyn, 
mirei a, jo

A. B. STRIMAITIS 
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITY

tapo išaiškinta, kas 
parašyta, tuomet 

pasirašė ir tapo pa­
tik daktaro egzami- 

tapo atidėtas kitam sy-

SO. MANCHESTER, CONN. 
—LSS. 214 kp. susirinkimas į- 
vyks antrą nedėldienį po pirmam, 
tai yra, 14 d. spalių, 2 vai. po 
pietų, Tinnero Bldg.,. Main St., 
So. Manchester, Connį, kamba­
rio nurų. 22. — Org. M. Manke- 
levičius.

PITTSTON, PA.—LSS. 32 
kp. susirinkimas bus spalių 7' d 
7:30 vai. vakare, knygyno kam­
bariuose, 59 North Main St. Vi­
si draugai atsilankykite. — Se­
kretorius P. ŠIiakaitis.

D r. B. M. Axelrad
DENT1STAS

kad jos gal 
kokiu neaš

IŠ LSS
Rugs.

tarp ‘kita ko galutinai nutarta 
pasisamdyt nuolatinę svetainę. 
Komisija raportavo, kad svetai­
nė jau surasta ir dabar nutarta, 
tik atsisaukt į kitas draugijas,, 
kad gavus jų pritarimą.

Darbas pagirtinas, tik 
palinkėti jo įkūnijimo.

Kuopos organizatorius 
nešė, kad LSS. 1 kuopa

VEŽIMAS SUŽEIDĖ MER-

* Vežimas labai skaudžiai užga­
no 14 metų mergaitę Emmą Mc 
Ilhatton, kuomet ji važinėjosi 
ant. ratukų (roller skates) ant 
Germantown Ave., netoli York

SCRANTON, PA. 
Pirmas Didelis Balius!

Rengia* LSS. 2 kuopa ketver­
ge, 27 d. rugsėjo, Lincoln svet., 
1506 N. Main Ave. Pradžia 7:30 
valandą vakare.

SO. BOSTON, MASS.—LSS. 
60 kp. susirinkimai buna kiek­
vieno ketverge 8 vai. vakare ‘po 
N 376 Broadway. 27 d. rugsėjo 
susirinkimas bus pašvęstas ap­
svarstymui vien tik L. S. Sąjun­
gos reikalų. Todėl visi nariai bū­
tinai Jfeilankykite. — Sekr. M. 
Kazlaiiskaš.

PARSIDUODA KARČIAMA. 
Kreipkitės N. E. Corner Mas- 
cher and Somerset Sts., Phila­
delphia. Priežastis pardavimo—

C. BROOKLYN, N. Y.—LS. 
S. 83 kp. pušmėnesinis susirink 
Grimas įvyks pėtnyčioj, 21 d, ru­
gsėjo, 7:30 vai. vale, po num. 
27 Hudson ąve., Brooklyn, N. 
Y< Draugai ir Draugės! Malo­
nėki tej paskirtą laiką susirinkti, 
nes randasi daug svarbių reika­
lų aptarti; o , ypatingai kaslink 
svetainės paėmimo. Draugai rir 
Draugės! Ateidami nepamirškite 
atsivesti ir naujų savo draugų ir 
draugių prisi rašyt prie 83 kp. 
Org. Z. R. Juška.

LSS. 
policija 
landų už 
po kariško 
kol nebus 
pasirašp.

Kuomet 
toj blankoj 
draugas Š. 
liuosuotas, 
navimas 
kiui.

ROCKFORD, ILL.—LSS. 75 
kp. pusmėnesinis susirinkimas 
įvyks 30 dieną rugsėjo, 9 vai. 
išryto, svetainėj K of P., 218 
S. Main St. Draugai ir Draugės! 
Meldžiu atvykti paskirtu laiku 
nes yra svarbių reikalų apsvars­
tymui.—Rast. A. Meldažis.

KOVOS” KNYGŲ SANKROVOS 

KATALOGAS

’------------- --------;----- - ---- -

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvarancija į visasšalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ.

605 So. 3rd Str., PHILADELPHIA, PĄ.

GARDNER, MASS.
Puikiausi Lietuvių Šokiai!
Bus rugsėjo 28 d. 1917 m. 

Muzikantai geriausi. Svetainė 
puikiausia. Prasidės 7 vai. vaka­
re ir trauksis iki 12 nakties. 
Širdingai visus kviečia.

KOMITETAS.

ĮMONIŲ fipšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
“truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

apsireiškia esąs stebėtinai pasekminyn . 
nuo gėlimo mito ir tomu, ger- 
klės skaudėjime, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nuslojimo apetito, I I žalčio galvoje, to L, ečt., Sutai- ff-įA somas išdirbėju labai pagarsėjusio 

S) PAIN-EXPELLERIO- 
,u"7 ■■ seno ir ištikimo draugo šeimy- 

nos> Baudoj amo visame pašau* 
per pusę šimtmečio—35c. 

=■£—: už bonkutŲ visose aptiekoae,
3^ arba galite užsisakyti tiesiai jš

F. AD. RICHTER A CO.
74—M Washlagtofl Street, New York

UŽDEGS NAMĄ IR NUSI­
ŠOVĖ.

Kreibach, vokietys gyvenęs 50 
Į\L 9th gatv., aplaistęs žibalu, 
stuboj esančius skalbinius, už­
degė juos ir persišovė sau galvą:

Kuomet atbėgo ugnagesiai, tai 
rado ji jau mirusį^

šalę jo rąstą popiera su užra­
šu: “Viso labo! Aš pabaigiu. Aš 
esu vokietys ir įlgiaus nebegaliu 
pakelt panašių sąlygų”.

Kreibach laikė stiklinių daik­
tų krautuvę po viršminėtu nume-

MONESSEN, PA. 
Prakalbos!

Rengia LSS. 116 kp., nedėlioj, 
23 d. rugsėjo, Finų Socialistų 
svetainėj, 525 Sixth St., kampas 
Claredon Ave., Monessen, Pa. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

NELAIMINGAS PASIVAŽI­
NĖJIMAS.

Aną vakarą būrelis lietuvių, 
pusėtinai “įsilinksminusių” išva­
žiavo pasivažinėt.

Bet, kad buvo labai lifaksmi, 
tai turbut užmiršo apie važiavi­
mą ir šitai privedė prie labai liū­
dnų pasekmių.

Važiuojant su neapsakomu 
smarkumu (sako, apie 90 Snylių 
į valandą) truputį perdaug u- 
mai pasuko automobilių ir apsi­
vertė.

Susitrenkimas buvo toks smar­
kus, kad Visi jame sėdėjusieji 
nulakstė apie 20 pėdų į visas ša-

AREŠTAVO UŽ NEPASIRA- 
ŠYMĄ.

1 kp. draugą T. Šliką 
išlaikė kalėjime 30 va- 

atsisakymą pasirašyti 
daktaro reikalavimu, 
išaiškinta, po kuo

saliuninkas iš 
. — kovoja su 

draugas Juodsedis taip 
Brooklyno užmuštas, 
sužeista tūla ameri- 

barzdaskutis

Šiuomi pranešu savo pacientams, kad savo ofise įtaisiau 
kuogeriausius naujus įrankius dantų traukimui ir taisymui

TRAUKIU DANTIS BE SKAUSMO.
Visas Darbas Užtikrintas.

Ta daugybė Lietuvių, kurie pas mane lankėsi, yra geriau; 
siais liudininkais.

511 NORTH 6th ST., PHILADELPHIA

NORWOOD, MASS.
T eatras “Pagirėnų Gobtuvės”.

Komedija penkiuose t aktuose. 
Stato scenoje LSS. 133 kp., su- 
batoj, 22 d. rugsėjo. Prasidės 7 

vakare. Lietuvių Labd. na- 
Norwood, Mass.

DYKAI $12.00 VERTĖS. I
Žodynas Anglų, Rusų, Francozįį 

ir Lotynų kalbų; 4706 puslapių; 70® 
spalvuotų illiustracijų; 4000 geogri* 
fiškų dalykų, 14000 biografiškų ap­
rašymų; taisyklės ištarimui ir pa-. - 
rašymui žodžių. Mes pasiųsime Jumi 
šitų žodyną dykai su 12 d i debų įvai­
rių firmų katalogų. Prisiųskite mums 
98c apmokėjimui siuntimo lėšų,

Lewis Nelson,
Lock 187 Bremerton, Wash.

Beil TeL Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine Str , Phlla, Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 iki3 po pietį). Nuo 6 iki 8 vakare
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Visiems rašytojams. — Suvar­
tosime, kaip tik bus vietos.

P. Krakaičiui, Detroit, Mich. 
— Jau sakėme, kad tokio tono 
raštai eis į gurbą; ten pasiun- 
tėm ir jūsų pastarąjį rašinį, kai­
po tokį.

RENGIASI STREIKUOT.
Darbininkai dirbanti ant Tren­

ton Division P. R. R. Co. gele­
žinkelio įteikė kompanijos at­
stovams reikalavimą pakelt al­
gas ant ^penkiolikos nuošimčių.

Jie sako prisidėsią prie to sky­
riaus telegrafistų streiko, iki jų 
reikalavimas bus išpildytas.

Streikas ant Schuylkill Divi­
sion, kuris turėjo prasidėt šian­
dien, — da neprasidėjo.

Kompanijos atstovai tariasi su 
darbininkų atstovais, kad priė­
jus prie susitaikymo.

PAGRIEBĖ $65 IR PABĖGO.
Jaunas vaikinas nutvėręs kap- 

šį su $65 nuo F. E. Minor at­
vykusio iš Cleveland, pabėgo į- 
smukdamas 
Klubą ant 
gatv.

Žmonėms
nes čia tų “paulkščių” yra užtek 
tinai.

Lengviau 
konka mergina
M. SigeL Abudu brooklyniečiai 
buvo šaukiami kariuomenėn.

Nelaimė baisi ir ja džiaugtis 
negalima. Galima tik patart mu­
sų lietuviam, kad jie, vieton pa­
našių pasilinksminimų, užsiimtų 
kokiu-nors, sau ir kitiems, nau­
dingesnių darbu.

4 “Negramotnas”.

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8 10; 
Nedėliomifl, 

Phone Kensington 3521

Atydai LM.P.S. Narėms
Šiuomi pranešame, kad L. M. 

P. S. Pild. Kom. nutarė išleist 
Kapsuko parašytą rašinį “Šeimy­
na seniau, dabar ir ateityj”. Kny­
ga išeis iš spaudos Octoberio- 
špalių mėn, Todėl L. M. P. S. 
Pild. Kom. patarė visoms L. M. 
P. S. narėms užsimtokėt, kurios 
skolingos, nes nutarta, kad kny­
ga bus duodama dykai toms na­
rėms, kurios bus pilnai užsimo­
kėjusios. Knyga, taip-pat bus 
duodama dykai toms narėms, 
kurios priklausė tris mėnesius į 
Susivienijimą, pirm išleidimo 
knygos.

L. M. P. S. Pild. K-to, Sekr.
A. Jurevičienė.

Drg. Janušoniui. — Kita ko­
respondencija jau buvo sustaty­
ta. Todėl jūsų turi likti.

Kp. Korespondentui, Grand 
Rapids, Mich. — Ačiū už raši­
nėjimą, bet, susimildami, rašy­
kite trumpiau.

Visiems Korespondentams. — 
Visos korespondencijos, kurios 
netilpo į šį numerį, tilps į seka-

GERA VIETA GYVENT.
Vienam ar dviem vyrams West 
Philadelphijoj, 246 So. Ithan 
St., tarpe 56 ir 57-tos gatv., du 
bjoku nuo elevatoriaus. Del pla­
tesnio susižinojimo galit 
tis “Kovos” spaustuvėm

pra- 
narių 

turi jąu 110. Šiame susirinkime 
įsirašė 5 nauji nariai.

“N e gramotnas”

ROCKFORD, ILL.
Pirmas pasilinksminimo vakaras.

Bus 22 d. rugsėjo gražiausioj 
svetainėj, Mendelssohn Hall, ( N. 
Main St. Durys atsidarys 7 vai. 
Programas prasidės 7:30 vai. va­
kare. Programas bus įvairius. 
Po programui — šokiai.

NUSIŠOVĖ.
Atrastas su peršauta galva sa­

vo lovoj Arthur Fisher, 661 N. 
45th St.

Policija mano, kad Fisheris 
nusišovė pats. Jis buvo 45 m. 
amžiaus.

Praėjusioj nedėlioj rasta 322 
N. Franklin St. nužudyta mote­
ris Yetta Krebs.

Daktarai tvirtina, 
va tapo sudaužyta 
triu įrankiu.

Dctektivai ieško
1 UTA IS YTAS iŠ formuloS- 
* recepto; suteikto iftmintin- 
gu Egypto zokoninku,

EASTON, PA. 
Prakalbos!

Rengia Liet. Mot. Progr. Sus. 
14 kuopa, nedėlioj, 23 d. rugsė­
jo. Pradžia 2 vai. po pietų, sve­
tainėje, kur pirmiau buvo rodo­
mi kratomi paveikslai (moving 
pictures), ant 12-tos gatv. tarp 
Northampton ir Ferry St.

Gali dainuoti chorai ir skambinti ant piano. 
Didele knyga su daugeliu puikių dainų.

Apdaryta kaštuoja $1.00. Neapdaryta 75 c.
Reikalaudami adresuokite: Z

“KOVA”
229 N. 6 St., Philadelphia, Pa.

Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto ‘ 
ugnies žaibus, kuomet vyrai, tie patįs ap- 

Yfy šviestaisiais vadinami vyrai, eina į švino 
audrą, į karės pragarą, it netekę galvų, 

(r nepasiduokime sesės! ' &
Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš

& melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas! i K 
įp Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą < ® 
L patriotizmą; skaitykime
F “MOTERŲ BALSĄ.” -i
I Platinkime tą vienintelį moterų laik- J J 
U/ raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis, 
K rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda £ 
y žinias iš moterų judėjimo.

Lai nei viena susipratusi moteris ne- Į 
J pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” * 

leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.” 
įg “M. B.” kaina metams $1.00; pusei

metų 55c. Pavienis numeris 10c. _JzX=8
“MOTERŲ BALSAS”

229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

SCRANTON, PA.—LSS. 2 
kp. susirinkimas įvyks 21 d. 
rugsėjo, pėtnyčioj, 7:30 vai. va­
kare, savo kambariuose, 225 
N. Washington Ave., Scranton, 
Pa. Draugai ir Draugės! Malo­
nėkite susirinkti paskirtu- laiku, 
kadangi daug reikalų randasi ap­
svarstymui. — LSS. 2 kp. sekr. 
A. Rakauskytė.

L. S. Sąjungos išleistos knygos,
1. Politiškas Minių Streikas. 20 pusi. .................... 8c
2. Kūdikių Vergija “Laisvoje” Amerikoje. 18 psl. 5c
3. Kovotojų Giesmės. Eilių rinkinys^ 47 pusi.......... 15c
4. PričkUs Engels. 54 pusi. ..........................  15c
5. Moters ir Politika. 50 pusi....................................15c
6. Kunigai, Bedieviai ir Socialdemokratai. 30 pusi. 10c
7. Darbininkų Priespauda ir Jos Priežastis. 28 pust 10c
8. Valstybė ir Socializmas. 31 pusi............................ 10c
9. Ateities Surėdymas. 46 pusi. ............. :..............15c

10. Trimitas. Laisvosios dvasios giesmės ir dainos,
su notomis. 72 ptisl. ........... . .....................
Ta pati dailiuose apdaruose .....................

11. Darbininko Sveikata. 36 pust ................
12. Socialdemokratų Mokslo Pamatai. 54 pusi.
13. Prasikaltimai ir Prdsikaltėliai. 21 pusi. ..
14. Penktas Prisakymas. B r. Vargšo drama. 23 pusi. 10c
15. Otiec Konstantin (kun. Olšauskas). 16 pusi. .... 5c
16. Moteris ir Socializmas. 440 pusk ................... $1.00

Ta pati apdaryta ............................ $1.50
17. Komunistų Manifestas. 52 pusk ... ................... 15c
18. Knypkis. Komedija. 28 pusi......... . ....................... 10c
19. Kaip Mus Apvagia. 44 pusk .............................. 15c
20. Stabmeldis. Apysaka. 30 pusk ............... '---- ... 10c
21. Nekaltas, 20 pusi...........................   5c
22. Paskaitos iš Politiškos Ekonomijos. 105 pusk ..25c
23. Darbininkų Kalendorius 1917 Metams.................. 25c
24. Kaip Kunigai Rūpinasi Darbininkais? 32 pusi. .. 5c
25. Kunigai ir Revoliucija. 32 pus.........................  5c
26. Organizuokitčš! 16 pusk ...................................... 5c
“Naujosios Gadynės” kompletai, tai yra visų metų

“N. Gad.” numeriaį—-didelė audekliniais apda­
rais knygai 447 pusk ................................  $l.S0

Agentams ant savo laidos knygų nuleidžiame 50%.
PASARGA: Ant knygų "Moteris ir Socializmas” ir 

"Paskaitos iš Politiškos Ekonomijos” duodamie 
Šeimyna Praetityj, Dabartyj ir Ateityj. Parašė 

Kapsukas. (Spaudoj).
Reikalaudami knygų visuomet adrexuokit šiaip: 

“KOVA”
229 N. 6th Street, , Philadelphia,

ROCKFORD, ILL. 
Protestas ir Prakalbos.

Rengia LSS. 75 kp., L. D. L. 
D. 29 kp., Soc. Jaunimo Ratelis 
ir Liet. Sūnų ir Dukterų drau­
gija. Bus nedėlioj, 23 d. rugs., 
Woodman svetainėj, W. State 
St Pradžia 1:30 vai. po pietų. 
Kalbės d. K. Černauskas.

ELIZABETH, N. J. 
Perkūnas Elizabethe!

Drg. Perkūno prakalbos te­
moje: “Socialistai, kas jie yra, 
ir ko jie reikalauja”, — įvyks 
nedėlioj, 23 d. rugsėjo. Pradžia 
2 vai. po pietų, A. Lutvino 
69 So. Park St. Rengia 
147 kp., L. M. P. S. 4 kp. 
D. L. D. 54 kp.

ĮSTEIGTAS 1886 .VIETAI

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU 
AMERIKOJE


